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وزیر نفت گفت: با سرمایه گذاری های انجام شده بخش خصوص و وزارت نفت در 
بخش پتروشیمی امسال را باید یک سال استثنائی برای صنعت پتروشیمی کشور دانست.

بیژن نامدار زنگنه دوشنبه شب در مراسم افتتاح فاز 2 شرکت پتروشیمی کارون 
شهرستان ماهشهر گفت: در طول سه سال گذشته سرمایه گذاری های خوبی در صنعت 
پتروشیمی کشور شده به طوری که این روزها شاهد افتتاح بسیاری از این طرح ها 

هستیم.
وی به طرح پلی اتیلن خطی لرستان اشاره کرد و گفت: این طرح با ظرفیت 330 هزار 

تن پلی اتیلن امسال به بهره برداری رسید.
وی گفت: طرح تولید اسید سولفوریک ارومیه با ظرفیت 50 هزار تن، پلی اتیلن 
خطی مهاباد با ظرفیت 330 هزار تن، اوره و آمونیاک مرودشت با ظرفیت 1.8 میلیون 
تن امسال به بهره برداری رسیده اند که نقطه عطفی در صنعت پتروشیمی کشور به 
حساب می آیند. وزیر نفت افزود: طرح های پتروشیمی جدیدی شامل طرح جدید پلی 
استایلن تخت جمشید با ظرفیت 80 هزار تن و فاز دو کارون با ظرفیت حدود 100هزار 

تن امروز افتتاح شدند.
به گفته وی ، فاز دو پتروشیمی کاویان با ظرفیت یک میلیون و 100 هزار تن تولید 
اتیلن، طرح پلی استایلن عسلویه با ظرفیت 250هزار تن ، پلی اتیلن سبک کردستان با 
ظرفیت 300 هزار تن و فاز 3 پردیس با ظرفیت 1.7 میلیون تن آمونیاک و اوره از جمله 

طرح های پتروشیمی هستند که در روزهای آینده به بهره برداری می رسند.
زنگنه افزود: مجموع طرح هایی که قبل از پایان دولت به بهره برداری می رسند جمعا 
ظرفیتی حدود 9 میلیون تن و با سرمایه گذاری 5.5 میلیارد دلار است که می تواند 
به افزایش تولید کشور کمک شایانی کند. وی اظهار کرد: با توجه به این میزان افزایش 
محصولات پتروشیمی می توان یک سال استثنایی برای صنعت پتروشیمی ایران به 
حساب آورد.وی گفت: واحدهایی که افتتاح شدند همه جز طرح های اقتصاد مقاومتی 
و از مصادیق بارز تکمیل زنجیره تولید هستند زیرا پتروشیمی کارون و تخت جمشید 
خوراک های متفاوتی را از واحد هایی که در این منطقه فعال هستند دریافت می کنند و 
با تکمیل زنجیره تولید به ایجاد ارزش افزوده بالاتری می رسند.وزیر نفت اضافه کرد: برای 
احداث پتروشیمی در عسلویه تقریبا زمین جدیدی نداریم و باید جریان توسعه ای در 

منطقه ایجاد شود.وی افزود: جهش صنعت پتروشیمی کشور باید به جهش سال 76 و 
77 که تولید ایران را از یک میلیارد دلار به بالای 20 میلیارد دلار رساند ، برسد.وی اضافه 
کرد: تا پایان دولت تدبیر و امید، 6 میلیارد دلار ظرفیت و ارزش تولید کشور در صنایع 
پتروشیمی افزایش پیدا می کند که این تنها یک شعار نیست.وزیر نفت افزود: برای اولین 
بار ابلاغ کرده ام تا تولید گاز بخشی از میدان ها را با هدف تولید خوراک برای پتروشمی 
در نظر بگیرند زیرا قبلا خوراک پتروشیمی از محصول جانبی تولید نفت تامین می شد 
اما اکنون برخی از میدان های گازی می توانند خوراک شرکت های پتروشیمی را تهیه 
کنند.وی گفت: اکنون برجام باعث شده تا بتوانیم نزدیک به 2 میلیارد دلار منابع برای 
نیروگاه بیدبلند خوزستان بدون کمک از صندوق توسعه از منابع خارجی تامین شود 
که این یک تحرک بزرگ در اقتصاد کشور ایجاد خواهد کرد.وزیر نفت در پایان گفت: 
پتروشیمی یک نقش محرک و مولد در گذشته داشت که این نقش در سال های آینده 

پررنگ تر می شود.

سخنگوی دولت گفت: آنچه برای رفع بلوکه شدن پول 
های ایران توافق شده بود، انجام و کل پول های بلوکه 

شده آزاد شده است. 
محمدباقر نوبخت روز سه شنبه در نشست خبری با 
خبرنگاران در پاسخ به این سوال که آیا براساس توافق 
هسته ای تمامی پول های بلوکه شده ایران آزاد شده است 
،اظهارداشت: آنچه که برای رفع بلوکه شدن پول های 
ایران تواق شده بود، انجام شده است اما بعضی کشورها 
مثل هند عذری از نظر تحریم ندارند و ممکن است اخلال 
یا تعللی در این زمینه داشته باشند اما در کل پول های 

بلوکه شده آزاد شده است.
وی در این نشست خبری به تشریح شرایط اقتصادی 
رشد  به  دستیابی  برای  کرد:  تاکید  و  پرداخت  کشور 
اقتصادی به دو عرصه پرداخت تسهیلات به واحدهای 
تولیدی غیرفعال و در نظر گرفتن اعتبارات برای طرح های 

در دست اجرا و ناتمام عمرانی دولتی وارد شدیم.

وی افزود: ستاد تسهیلات استانداری تا 18 بهمن 1395 
تسهیلاتی به 11 هزار و 666 واحد تولیدی به میزان 

هشت هزار و 282 میلیارد تومان پرداخت کرده است.
رییس سازمان برنامه و بودجه کشور ادامه داد: همچنین 
برخی واحدها به طور مستقل برای دریافت تسهیلات 
اقدام کردند که تا 18 بهمن 9 هزار و 478 بنگاه در این 
زمینه تسهیلاتی به میزان 6 هزار و 545 میلیارد تومان 
دریافت کرده اند. نوبخت یادآور شد: در مجموع 21 هزار 
و 144 بنگاه تسهیلاتی به میزان 14 هزار و 828 میلیارد 
تومان دریافت کرده اند. وی یادآور شد: دو هزار و 700 
میلیارد تومان مازاد بر اعتبارات آموزش و پرورش برای 

پرداخت پاداش بازنشستگان پرداخت شده است.
تمام تلاش دولت  این که  بیان  با  سخنگوی دولت 
کاهش مشکلات جامعه است، اظهارداشت: حدود 40 هزار 
میلیارد تومان برای اتمام طرح های نیمه تمام اختصاص 
داده شده است و سیاست دولت اجرای طرح ها و پروژه 

های بر مبنای سیاست های اقتصاد مقاومتی است و 
مصوبات سفرهای رهبر معظم انقلاب در سنوات گذشته و 

سفرهای رییس جمهوری در اولویت قرار دارند.
نوبخت ادامه داد: تا پایان اردیبهشت ماه سال آینده 
شاهد افتتاح 264 پروژه خواهیم بود و تا پایان دولت 

یازدهم 625 پروژه افتتاح می شود.
سخنگوی دولت گفت: امید است که با اعتبارات پیش 
بینی شده در کنار تسهیلات پرداختی شاهد افزایش 
اشتغال و تولید در کشور باشیم و بتوانیم به رشد مدنظر 
دست یابیم و دولت با برنامه می داند به چه سمتی حرکت 
می کند. نوبخت افزود: در ستاد اقتصادی دولت برنامه 
ریزی کردیم که حقوق و عید کارکنان دولت همراه با 
حقوق بهمن ماه واریز شود و بتوانیم حداکثر 15 تا 20 
اسفند ماه حقوق اسفند را پرداخت کنیم تا ببینیم در دو 
هفته باقی مانده چه پولی داریم و به جاهایی که نیاز داریم 

پرداخت کنیم.

وزیر نفت: 

امسال یک سال استثنائی برای صنعت پتروشیمی کشور است

سخنگوی دولت: 

پول های بلوکه شده ایران آزاد شده است 

سخنگوی دولت: 

پول های بلوکه شده ایران آزاد شده است 
سخنگوی دولت گفت: آنچه برای رفع بلوکه شدن پول های ایران توافق شده بود، 

انجام و کل پول های بلوکه شده آزاد شده است. 
محمدباقر نوبخت روز سه شنبه در نشست خبری با خبرنگاران در پاسخ به این 
سوال که آیا براساس توافق هسته ای تمامی پول های بلوکه شده ایران آزاد شده 
است ،اظهارداشت: آنچه که برای رفع بلوکه شدن پول های ایران تواق شده بود، 
انجام شده است اما بعضی کشورها مثل هند عذری از نظر تحریم ندارند و ممکن 
است اخلال یا تعللی در این زمینه داشته باشند اما در کل پول های بلوکه شده 

آزاد شده است.
وی در این نشست خبری به تشریح شرایط اقتصادی کشور پرداخت و تاکید 
کرد: برای دستیابی به رشد اقتصادی به دو عرصه پرداخت تسهیلات به واحدهای 
تولیدی غیرفعال و در نظر گرفتن اعتبارات برای طرح های در دست اجرا و ناتمام 

عمرانی دولتی وارد شدیم.
وی افزود: ستاد تسهیلات استانداری تا 18 بهمن 1395 تسهیلاتی به 11 هزار و 
666 واحد تولیدی به میزان هشت هزار و 282 میلیارد تومان پرداخت کرده است.

رییس سازمان برنامه و بودجه کشور ادامه داد: همچنین برخی واحدها به طور 
مستقل برای دریافت تسهیلات اقدام کردند که تا 18 بهمن 9 هزار و 478 بنگاه 

در این زمینه تسهیلاتی به میزان 6 هزار و 545 میلیارد تومان دریافت کرده اند.
نوبخت یادآور شد: در مجموع 21 هزار و 144 بنگاه تسهیلاتی به میزان 14 هزار 

و 828 میلیارد تومان دریافت کرده اند.
وی یادآور شد: دو هزار و 700 میلیارد تومان مازاد بر اعتبارات آموزش و پرورش 

برای پرداخت پاداش بازنشستگان پرداخت شده است.
سخنگوی دولت با بیان این که تمام تلاش دولت کاهش مشکلات جامعه 
است، اظهارداشت: حدود 40 هزار میلیارد تومان برای اتمام طرح های نیمه تمام 
اختصاص داده شده است و سیاست دولت اجرای طرح ها و پروژه های بر مبنای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی است و مصوبات سفرهای رهبر معظم انقلاب در 

سنوات گذشته و سفرهای رییس جمهوری در اولویت قرار دارند.
نوبخت ادامه داد: تا پایان اردیبهشت ماه سال آینده شاهد افتتاح 264 پروژه 

خواهیم بود و تا پایان دولت یازدهم 625 پروژه افتتاح می شود.
سخنگوی دولت گفت: امید است که با اعتبارات پیش بینی شده در کنار 
تسهیلات پرداختی شاهد افزایش اشتغال و تولید در کشور باشیم و بتوانیم به رشد 

مدنظر دست یابیم و دولت با برنامه می داند به چه سمتی حرکت می کند.
نوبخت افزود: در ستاد اقتصادی دولت برنامه ریزی کردیم که حقوق و عید 
کارکنان دولت همراه با حقوق بهمن ماه واریز شود و بتوانیم حداکثر 15 تا 20 
اسفند ماه حقوق اسفند را پرداخت کنیم تا ببینیم در دو هفته باقی مانده چه پولی 

داریم و به جاهایی که نیاز داریم پرداخت کنیم.

وزیر راه و شهرسازی ؛

قرارداد بوئینگ و ایرباس به قوت خود
 باقی است

وزیر راه و شهرسازی در مورد احتمال لغو یا تعلیق قرارداد خرید هواپیمای بوئینگ 
و ایرباس بدلیل مواضع دونالد ترامپ، رئیس جهموری آمریکا گفت: فکر نمی کنم 

مشکلی پیش بیاید. 
عباس آخوندی در حاشیه دومین کنفرانس بین المللی حمل و نقل هوشمند 
در پاسخ به سوال خبرنگاری  مبنی بر اینکه رسانه های غربی از احتمال لغو یا 
تعلیق قراردادهای ایران با بوئینگ و ایرباس بدلیل مواضع اخیر دونالد ترامپ خبر 
داده اند، گفت: فکر نمی کنم مشکلی پیش بیاید و این قراردادها به قوت خود باقی 

خواهد بود.
ظرفیت زیستی شهرتهران برای سه میلیون نفر است 

وزیر راه و شهرسازی روز سه شنبه در دومین همایش سیستم های حمل ونقل 
هوشمند در مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما گفت :در حالی که تهران 
برای زندگی سه میلیون نفر ظرفیت زیستی دارد، اکنون جمعیت آن به هشت 
میلیون و 700 هزار نفر رسیده و جمعیت پیرامونی بیش از 14 میلیون نفر در آن 

زندگی می کنند. 
آخوندی افزود: ما باید در زندگی بشری به دو عنصر ظرفیت زیستی و عنصر 
انسان توجه جدی داشته باشیم و استفاده از فناوری های جدید و مدرن نباید 

هدف ما باشد.
وی با بیان اینکه در ایران الگوی سکونت در شهرها قدمت پنج هزار ساله دارد، 
گفت: همواره در تمدن ایرانشهری الگوهای سکونت در شهرها با ظرفیت های 
زیستی تناسب داشته است ، اما در دنیای مدرن امروزی با وجود توسعه فناوری ها 

شاهد مشکلات اساسی در شهرها هستیم.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به رشد شهرنشینی در جهان افزود: هم اکنون مساله 
حرکت و حمل ونقل در شهرهای ایران به ویژه در تهران به مشکلات اساسی تبدیل 
شده و دسترسی به آب سالم، محیط زیست و خاک سالم و غذای سالم با مشکلات 
اساسی مواجه است.آخوندی گفت: با وجود هزینه های میلیارد دلاری برای ساخت 
پل های دو وسه طبقه در تهران متاسفانه این پل ها تاثیری بر روان شدن حمل 

ونقل و ترافیک نداشته است.
وی افزود: فرونشست خاک در شهرها نشان می دهد ما به ظرفیت های زیستی 
شهرها توجه نکرده ایم و زندگی در شهرها با مشکلات بزرگی مواجه شده است.وزیر 
راه و شهرسازی گفت: هم اکنون سرعت حرکت در تهران بیشتر از 25 کیلومتر در 
ساعت نیست و در ساعت های اوج سرعت حرکت به کمتر از 7 کیلومتر کاهش 
می یابد. هرچه هم به استفاده از فناوری های جدید توجه کنیم باز هم یک طرف 

می لنگد.
آخوندی افزود: همیشه از این رنج می برم که به مسایل پیچیده ساده نگاه می 
شود در صورتی که ما نمی توانیم به مسائل مهم ساده نگاه کنیم و باید تمام فناوری 
های جدید و هوشمند برای راحتی انسان ها و ارتقای کیفیت زندگی در شهرها 

مورد استفاده قرار گیرد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد

اختصاص ۱۰۰۰ میلیارد تومان برای اشتغال زایی 
در بودجه سال آینده

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گقت: هیچ کس حق ندارد حتی یک ریال از پول 
بیت المال را بدون برنامه و هدف خرج کند.

علی ربیعی در جلسه شورای اداری ملکان، با بیان اینکه استقلال کشور اصلی 
ترین و بنیادی ترین موضوع انقلاب است، اظهار کرد:  قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
تصمیمات ایران در بیرون از کشور و توسط کشورهایی مانند انگلستان و آمریکا 

اتخاذ می شد.
وی افزود: خوشبختانه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی دو واژه استقلال و آزادی به 
معنای کامل تحقق یافته و این خود مردم بودند که برای آینده کشورشان تصمیم 

گیری می کردند.
وی با اشاره به مذاکرات ایران با گروه 1+5، گفت: ایران در این مذاکرات مقابل 
شش قدرت جهانی ایستاد و از حق خود دفاع کرد، در واقع برجام نیز بار دیگر 

استقلال کشور را نشان داد.
ربیعی با بیان اینکه متأسفانه در جامعه بداخلاقی و تخریب جای معنویت را گرفته 
است، بیان کرد: عده ای با چشم پوشی از همه چیز، از هر فرصتی برای تخریب 
زحمتکشان این نظام استفاده می کنند، امروزه در کشور بیش از هر زمان دیگری 

به اخلاق نیاز است.
وی با تأکید بر تلاش بیشتر کارمندان و کارگران، گفت: کشورهایی همچون ژاپن، 
چین و مالزی با تلاش و سخت کوشی مردمانش به قدرت های جهانی تبدیل شدند، 
با روند کنونی نمی توانیم سیر صعودی طی کنیم، ضرورت دارد نیروهای کاری 

کشور تلاششان را دو برابر کنند.
ربیعی با اشاره به اینکه زمانی که دولت یازدهم بر روی کار آمد کشور با 56 درصد 
کسری رشد مواجه بود، خاطرنشان کرد: دولت توانست این خلاءها را در سال 93 

و 94 پوشش دهد.
وی با بیان اینکه 1000 میلیارد تومان در بودجه سال آینده برای اشتغال زایی 
پیش بینی شده است، بیان کرد:  همچنین برای اشتغال زایی توسط بنگاه های خرد 

و کوچک نیز تصمیمات خوبی گرفته شده است.
وی با بیان اینکه در بخش درمان، توانستیم 10 میلیون حاشیه نشین کشور تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار بدهیم، خاطرنشان کرد: این کار دولت بسیار ارزشمند 

است.
ربیعی با تاکید بر اینکه یاد بگیریم با مدارا و تفاهم کار کنیم، خاطرنشان کرد: مدارا 

و تفاهم شعار رئیس جمهور است که باید سرلوحه کارمان قرار دهیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی  در ادامه خاطرنشان کرد: برای حمایت و مسکن دار 
کردن خانواده هایی که دو معلول و بیش از دو معلول دارند نیز سیاست های تشویقی 

تعریف کرده و در این راستا تلاش می کنیم.

تکانه های ارزی چرا آرام گرفته اند؟ 
چند وقتی است که از نوسانات دلار خبری به گوش نمی رسد و 
ظاهرا بازار دوباره به فاز استراحت و آرامش رفته؛ هرچند نرخ ها به 

مرز قبل از جهش یک ماه قبل هم بازنگشته است. 
از حدود یک ماه قبل که شاهد دور جدیدی از نوسان و جهش 
قیمت ارز به خصوص دلار در بازار آزاد بودیم، مسئولان بانک مرکزی 

و دولت بارها تأکید کردند که نوسان گذرا است. 
سخنگوی دولت با اشاره به افزایش نرخ ارز طی روزهای گذشته 
این افزایش را روانی دانست و گفت"افزایش 100 تومانی نرخ دلار 
در یک روز متناسب با شرایط اقتصاد کشور نیست و در روزهای 

آینده شاهد کاهش نرخ ارز خواهیم بود.
نرخی که به بازار جهانی ربطی ندارد

حسین سلیمی عضو نمایندگان اتاق بازرگانی تهران اما نظر 
دیگری دارد و می گوید"واقعیت این است که تا زمانی که برای 
تراز صادرات و واردات ما که نیاز ارزی کشور است عطش درست 
نکنیم، ارز بالا می رود. هر زمانی که تراز مثبت و ارز مازاد داشتیم، 
خود به خود قیمت ارز متعادل می شود.  قبل از افزایش قیمت ارز 
به بیش از 3 هزار و 600 تومان، ساختار تک نرخی شدن درحال 
محقق شدن بود که با افزایش ناگهانی کمی عقب افتاد. اما همچنان 
ساختار آن در سازمان بورس اوراق بهادر تهیه شده و قوانین موجود 

است.
دسته ای دیگر از تحلیل گران، افزایش قیمت دلار در بازارهای 
جهانی را عامل افزایش نرخ در ایران می دانستند؛ مرتضی ایمانی راد 
کارشناس اقتصادی اما این استدلال را درست نمی داند و معتقد 
است" ایران هیچ بازارى ندارد که تحولات دلار در بازار جهانی را 
تبدیل به تغییرات قیمت دلار به ریال بکند. اتفاقا این استدلال در 
مورد ین ، یورو ، پوند و سایر ارزها درست است ، ولی در مورد دلار 
امریکا صدق نمی کند. مثلا اگر دلار 3800 تومان باشد و یورو هم 
4000 تومان قیمت داشته باشد ، با تغییر نرخ برابرى یورو به دلار 
در بازار جهانی ) مثلا گران شدن یورو در مقابل دلار ( یورو نیز در 
بازار ایران تغییر می کند و بالا می رود و مثلا به قیمت 4100 تومان 
می  رسد. ولی ممکن است قیمت دلار به ریال در بازار ایران همان 
3800 تومان ثابت بماند. دلیل آن این است که دلار امریکا در بازار 
ایران ارز پایه است و وقتی بانك مرکزى می خواهد در بازار دخالت 
کند از طریق دلار امریکا دخالت می کند و بنابراین اساسا تغییرات 
قیمت دلار از محرك هاى داخلی  اثر می پذیرد. اینکه دلار در ایران 
، بر خلاف طلا ، از بازارهاى جهانی تاثیر نمی پذیرد به این دلیل 
است که بازارى که دلار را در ایران به بازار جهانی وصل کند وجود 
ندارد. در حالی که طلا از طریق صادرات و واردات به قیمت جهانی 
طلا وصل می شود و هر روز قیمت هاى جهانی را در خود می بیند.

صرافی ها دخالت می کنند
از سوی دیگر رئیس کل بانک مرکزی از بانک ها هم بابت تعلل 
در نقش آفرینی مؤثر در بازار ارز گله کرد. سیف با تاکید بر لزوم 

گسترش حضور بانک ها در بازار ارز خطاب به مدیران عامل بانک ها 
گفت"علیرغم گشایش های انجام شده مقررات تسهیل کننده 
ابلاغی، کماکان بانک ها اقدام موثری در این خصوص انجام نداده اند  
و لازم است فعالیت خود را در این حوزه بیشتر کنند، چراکه 
بانک ها تنها با عملیات واسطه گری وجوه نمی توانند سودآوری خود 
را تضمین کنند و لازم است در عرصه های دیگر من جمله ارائه 

خدمات متنوع ارزی فعال باشند.
یکی از مسائلی که هم زمان با نوسان نرخ ارز در برخی رسانه ها 
مطرح می شد، توقف واردشدن درآمدهای ارزی ناشی از فروش نفت 
به داخل کشور بود. رئیس کل بانک مرکزی در پاسخ به این شایعات 
گفت"در هیچ زمانی حتی در زمان قبل از تحریم، ارز صادرات 
نفت وارد کشور نمی شد و در حساب های بانک مرکزی در خارج 
از کشور می ماند.  با دلار نه ولی با ارزهای دیگر وارد کشور می کنیم. 
اصطلاح وارد شدن ارز به کشور اصطلاح درستی نیست. درآمدهای 
ارزی مان را در تجارت خارجی مان استفاده می کنیم. این درآمدها 
به حساب های بانک مرکزی در خارج از کشور واریز می شود و ما از 

آنجا برای واردات پرداخت می کنیم.
از جمله عواملی که مسئولان دولتی به عنوان عامل نوسان در 
بازار ارز از آن یاد می  کنند، صرافی ها هستند. به اعتقاد مسئولان 

بانک مرکزی در زمان تحریم ها و توقف نقل و انتقال ارز توسط 
بانک ها، صرافی ها ناگزیر بخش عمده ای از تبادلات ارزی را انجام 
می دادند و همین روند، مشکلات بسیاری را بوجود آورده بود. 
بخشی از این مشکلات همچنان نیز ادامه دارد. به همین خاطر 
نیز بانک مرکزی از فعالان اقتصادی خواست، برای تأمین ارز به 
بانک ها مراجعه کنند. بانک مرکزی به دنبال ابلاغ »مجوّز خرید و 
فروش ارز با نرخ بازار« در مرداد امسال، سازوکار لازم برای اجرایی 
کردن »دستورالعمل و ضوابط اجرایی خرید و فروش ارز به نرخ 
بازار« فراهم و آمادگی ارائه خدمات ارزی با نرخ بازار توسط بانك 
ها ایجاد شده است. دستورالعمل فوق به منظور انتقال و تمرکز 
فعّالیت های تجاری در بانک های کشور و نیز استفاده از ابزارهای 
متداول در تجارت بین المللی برای پرداخت و تسویه قراردادهای 
خارجی، صادر شده است. بر این اساس، بانک مرکزی نیز علاوه 
بر تأمین به موقع ارز مبادله ای، کسری منابع بانک ها برای نیازهای 
وارداتی مشتریان خود با نرخ بازار را تأمین می کند. بنابراین از 
تمام فعّالان اقتصادی اعم از تولیدکنندگان و تجّار دعوت می شود 
به منظور تامین ارز و استفاده از کانال های بانکی برای عملیات 
ارزی و واردات خود به بانک های دارای مجوّز فعّالیت ارزی مراجعه 

کنند.

ساماندهی بازار ارز
همان زمان معاون اول رئیس جمهور هم دستور العمل ساماندهی 
بازار ارز را ابلاغ کرد. با ابلاغ این دستورالعمل، انجام گشایش اعتبار 
برای واردات کالا با نرخ ارز آزاد، صادرکنندگان را مکلف کرد ارز 
حاصل از صادرات را بر اساس سیاست گذاری بانک مرکزی به 
فروش برسانند. درواقع نهاد ناظر بازارپول قصد دارد با هدایت 
تقاضای عمده ارز به شبکه بانکی کنترل بیشتری براین بازار داشته 
باشد. در ابتدا بانک مرکزی مجوز خرید و فروش ارز آزاد را به بانک ها 
داد و سپس فعالان اقتصادی را تشویق کرد که نیازهای خود را از 

طریق شبکه بانکی مجاز تأمین کنند.
به گزارش خبرآنلاین، در این شرایط اما برخی تحلیل گران و 
رسانه ها با نقد رویکردی که دائما بر طبل دلار ارزان می کوبند، واثعی 

شدن نرخ ارز را لازمه بهبود شرایط اقتصادی دانستند.
این تحلیل ها از آن رو افزایش یافت که بانک مرکزی در اقدامی 
مسبوق به سابقه در برخی صرافی ها بسته های ارزان قیمت دلار 

توزیع کرد که این اتفاق باعث تشکیل صف مقابل صرافی ها شد. 
اصغر سمیعی، رییس اسبق کانون صرافان درباره دلیل صف 
بستن مردم مقابل صرافی ها اظهار داشت"عامل این موضوع، گرفتن 
ارز با قیمت غیرواقعی بود. قیمت دلار در بازار حدود 100 تومان 
با قیمت دستوری اختلاف دارد و این برخی را ترغیب می کند که 
با ایستادن در صف و تهیه دلار ارزان، آن را در بازار بفروشند و 
سود بادآورده حاصل کنند. رییس اسبق کانون صرافان با اشاره 
به آسیب های پایین نگه داشتن دستوری نرخ ارز، متذکر شد: 
»مقررات اخیر شورای پول و اعتبار در خصوص تاسیس و ادامه 
فعالیت صرافی ها به علت نداشتن توجیه اقتصادی و نیز نداشتن 
توانایی برخی صرافان به تامین سرمایه و هزینه های مربوطه باعث 
شده بود که استقبال چندانی برای تطبیق از سوی صرافان قدیمی 

صورت نگیرد.
روش های میان بر

سیاست عرضه ارز 5 هزار تایی در دهه 70 وجود داشت و در 
تابستان 94 نیز از سر گرفته شد. هدف بازارساز معمولا از این 
اقدام آن است که جریان قیمت را به دست خود بگیرد. با این 
حال، بسیاری از کارشناسان اعتقاد دارند سیاست 5 هزاردلاری و 
به طور کلی فروش دلار با قیمت ارزان در هیچ دوره ای موثر نبوده 
است، چه دوره ای که با شناسنامه عرضه ارز صورت می گرفت و چه 
دوره فعلی که کارت ملی و سامانه سنا وجود دارد. برخی فعالان 
بازار عنوان کرده اند، ثبت معاملات در سامانه سنا با هدف مالیات 
ستانی صورت می گیرد، حال آنکه در این شرایط نوسان گیران ارزی 
می توانند از روش های میانبر استفاده کنند. پیش از این، زمانی 
معامله گران برای خرید دلار ارزان اقدام به خرید کارت ملی افراد 
عادی می کردند. به طوری که به یک فرد عادی 100 الی 200 هزار 

تومان می دادند و از طریق کارت او اقدام به خرید ارز می کردند.

آگهی ابلاغ وقت دادرسی
کلاسه پرونده 2/950303/ت شعبه دوم دادگاه تجدید نظر قم

آگهی ابلاغ وقت دادرسی به خوانده: محسن شاه احمدی فرزند حسین مجهول 
المکان

خواهان سلمان ابوطالبی فرزند غلامرضا
خوانده: محسن شاه احمدی فرزند حسین مجهول المکان

خواسته: جلب ثالث در پرونده کلاسه 940521 صادره از شعبه هشتم دادگاه 
تجدیدنظر استان قم

در خصوص تجدید نظر خواهی سلمان ابوطالبی فرزند غلامرضا نسبت به پرونده 
فوق الذکر وقت رسیدگی برای روز یکشنبه 1396/01/20 ساعت 10 صبح تعیین 
گردیده است و به علت مجهول المکان بودن خوانده به استناد ماده 73 ق - آ - د 
- م  مراتب  یک نوبت در یکی از روزنامه های کثیر الانتشار آگهی می گردد تا در 
وقت مقررفوق جهت رسیدگی حاضر شوند در غیر اینصورت دادگاه غیابا رسیدگی 

و اتخاذ تصمیم خواهد نمود
مدیر دفتر شعبه دوم دادگاه تجدید نظر ازقم 
 ابوالفضل رضائی

آگهی فقدان سند مالکیت
خانم طاهره شادیان با ارائه یک برگ استشهاد شهود مصدق اعلام داشته سند 
مالکیت ششدانگ پلاک 271/1368 اصلی بخش 5 صفحه 338 دفتر 96 ذیل 
ثبت 16757 نام شرکت تعاونی مسکن کارکنان دولت و غیره ثبت و صادره و 
تسلیم شده سپس برابر سند قطعی 14027-90/11/24 دفتر 56 قم به طاهره 
شادیان متقل شده است که نامبرده اعلام داشته که سند مالکیت در اثر اسباب 

کشی مفقود گردیده. لذا مراتب باستناد تبصره یک اصلاحی ماده 120 آئین نامه 
قانون ثبت در یک نوبت به تاریخ ذیل آگهی می گردد تا چانچه کسی مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله باشند مراتب را همراه با مدارک خود پس 
از انتشار آگهی ظرف مدت 10 روز کتبا" به این اداره اعلام و ارسال و رسید اخذ 
نمایند تا مورد رسیدگی قرار گیرد. بدیهی است پس از انقضای مهلت مقرر نسبت 

به صدور سند مالکیت المثنی برابر مقررات اقدام خواهد شد.
جعفر کاظمی- رئیس ثبت اسناد منطقه  یک قم

آگهی فقدان سند مالکیت
آقای مهین حسینی با ارائه دو برگ استشهاد شهود مصدق اعلام داشته که 
سند مالکیت ششدانگ پلاک 10610/247 اصلی واقع در بخش یک ثبت قم در 
صفحه 532 دفتر 228 ذیل ثبت 35282 بنام رمضانعلی شریفی ثبت و سند صادر 
شده است. سپس مع الواسطه به موجب سند قطعی 12386 مورخه 1391/12/1 
دفترخانه 31 قم به خانم مهین حسینی منتقل شده است سپس نامبرده اعلام 
داشته سند در اثر جابجائی مفقود گردیده و نامبرده تقاضای صدور سند مالکیت 
المثنی را نموده است. لذا مراتب باستناد تبصره دو اصلاحی ماده 120 آئین نامه 
قانون ثبت در یک نوبت به تاریخ ذیل آگهی می گردد تا چنانچه کسی مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله باشند مراتب را همراه با مدارک خود پس 
از انتشار آگهی ظرف مدت 10 روز کتبا" به این اداره اعلام و ارسال و رسید اخذ 
نمایند تا مورد رسیدگی قرار گیرد. بدیهی است پس از انقضای مهلت مقرر نسبت 

به صدور سند مالکیت المثنی برابر مقررات اقدام خواهد شد./ 
جعفر کاظمی
رئیس ثبت اسناد منطقه یک قم

بانک مرکزی گزارش داد؛ 

تثبیت نرخ چهار گروه کالای خوراکی
در هفته دوم بهمن 

مواد  برخی  فروشی  قیمت خرده  میانگین  هفتگی  گزارش  مرکزی  بانک 
خوراکی را در سطح شهر تهران منتشر کرد که بر اساس آن نرخ چهار گروه 
کالایی شامل لبنیات، گوشت قرمز، چای و روغن نباتی در هفته دوم بهمن ماه 

ثابت مانده است. 
به گزارش ایرنا و بر اساس بررسی تغییرات هفتگی 11 گروه کالایی در هفته 
منتهی به 15 بهمن ماه، دو گروه کالایی »حبوب« و »قند و شکر« به ترتیب 0.1 
درصد و 0.2 درصد در مقایسه با هفته قبل از آن کاهش قیمت داشتند و گروه های 
تخم مرغ 1.6 درصد، برنج 0.2 درصد، میوه های تازه 0.1 درصد، سبزی های تازه 

2.7 درصد، گوشت مرغ 2.5 درصد افزایش قیمت هفتگی را ثبت کردند.
* لبنیات و تخم مرغ

در هفته مورد گزارش در گروه لبنیات بهای همه اقلام این گروه نسبت به هفته 
قبل بدون تغییر بود؛ قیمت تخم مرغ معادل 1.6 درصد افزایش داشت و شانه ای 

99 هزار تا 110 هزار ریال فروش می رفت. 
*برنج و حبوب

در این هفته در گروه برنج، بهای برنج وارداتی غیرتایلندی و برنج داخله درجه دو 
ثابت بود و قیمت برنج داخله درجه یک معادل 0.2 درصد افزایش یافت.

در گروه حبوب بهای لوبیا چیتی معادل 0.3 درصد کاهش داشت و قیمت سایر 
اقلام این گروه بدون تغییر بود.

*میوه ها و سبزی های تازه
در هفته مورد بررسی، در میادین زیر نظر شهرداری انگور عرضه کمی داشت؛ 
سایر اقلام میوه و سبزی تازه که تعدادی از آنها از نظر کیفی در مقایسه با سایر 
میوه فروشی ها متفاوت بودند، به نرخ مصوب سازمان میادین میوه و تره بار عرضه 

می شد.
میوه فروشی های سطح شهر اقلام میوه و سبزی تازه را عرضه می کردند که در 
گروه میوه های تازه بهای انگور معادل 19.4 درصد کاهش و قیمت سایر اقلام این 

گروه بین 0.6 درصد تا 6.7 درصد افزایش داشت.
در گروه سبزی های تازه بهای پیاز و سبزی های برگی ثابت بود؛ قیمت لوبیا 
سبز معادل 1.2 درصد کاهش و بهای سایر اقلام این گروه بین 1.2 درصد تا 7.8 

درصد افزایش داشت.
*گوشت قرمز و مرغ

در هفته مورد گزارش قیمت گوشت گوسفند و گوشت تازه گاو و گوساله بدون 
تغییر بود و بهای گوشت مرغ معدل 2.5 درصد افزایش یافت.

*قند، شکر، روغن نباتی و چای
در این هفته قیمت شکر معادل 0.5 درصد کاهش داشت و بهای قند، چای 

خارجی و انواع روغ نباتی ثابت بود.
*تغییر سالانه قیمت ها

بررسی تغییرات سالانه قیمت ها در هفته منتهی به 15 بهمن ماه نیز بیانگر 
آن است که تنها گروه تخم مرغ 11.6 درصد افت داشته و لبنیات 7.9 درصد، 
برنج 31.2 درصد، حبوب 21.7 درصد، میوه های تازه 23 درصد، سبزی 
های تازه 0.2 درصد، گوشت قرمز 7.5 درصد، گوشت مرغ 21.4 درصد، قند 
و شکر 23.7 درصدف چای 13.1 درصد و روغن نباتی 8.4 درصد افزایش 

را ثبت کردند.

یک اقتصاددان :

جلوی مشاغل غیررسمی بدون بیمه گرفته شود 
یک اقتصاددان گفت: در ایران باید به مقوله پایداری صندوق ها توجه شود و 

افزایش مشاغل غیررسمی بدون بیمه باید از بین برود. 
زهراکریمی در گفت وگو با خبرآنلاین با بیان این که ناپایدار شدن صندوق های 
بازنشستگی برای توسعه ملی بسیار خطرناک است، اظهار داشت: صندوق ها در 
حال حاضر به یک بحران برای اقتصاد کشور تبدیل شده اند و آینده مشخصی برای 

ارائه خدمات به بازنشستگان ارائه نکرده اند.
وی با اشاره به اهمیت و نقش اقتصادی صندوق های بازنشستگی در دنیا برای 
تامین رفاه خانواده ها، گفت: صندوق های بازنشستگی ایران باید در کاهش ریسک 
زندگی بازنشستگان نقش آفرینی کنند و حفظ سطح رفاه خانواده ها را مهم ترین 

هدف خود قرار دهند.
کریمی با بیان اینکه تنها عامل تامین زندگی، نیروی کار است که با سالخورده 
شدن از دست می رود، اظهار داشت: صندوق های بازنشستگی چتر حمایتی برای 

سالخوردگان هستند؛ بنابراین باید به گونه ای در بازار سرمایه فعال شوند.
وی گفت: در ایران باید به مقوله پایداری صندوق ها توجه شود و افزایش مشاغل 

غیررسمی بدون بیمه باید از بین برود.
این اقتصاددان تصریح کرد: یکی از نکات مهمی که صندوق های بازنشستگی باید 
به آن توجه داشته باشند، یافتن شیوه های سرمایه گذاری با منابع کنونی، همراه با 

بهره وری بالاست.
کریمی بیان داشت: بخشی از سرمایه گذاری های صندوق ها زیان ده هستند که 
باید با مدیریت صحیح، به سمت پایداری اقتصادی حرکت کنند؛ به گونه ای که 

بیشترین سود را به صندوق های بازنشستگی ارائه دهند.
وی همچنین تاکید کرد: قوانین و مصوبات اشتباه مجلس و دولت نیز که 
باعث شده اند بار مالی اضافی به دوش صندوق ها بیفتد، باید مورد بازنگری 

قرار گیرد.
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تفاوت فاحش برخورد فیفا و فدراسیون با طلبکاران؛

خون طلبکاران خارجی فوتبال رنگین تر است؟
تفاوت فیفا و فدراسیون فوتبال در برخورد با باشگاه های بدهکار و نبود سیستم قاطع 
در قبال متخلفان بی نظمی محسوسی در فوتبال ایران بوجود آورده که دیر یا زود 

تبعاتی بدتر از محرومیت دو تیم مطرح به دنبال خواهد داشت.
طی روزهای اخیر بحث اصلی فوتبال ایران مربوط به محرومیت دو باشگاه استقلال 
و تراکتورسازی از فصل نقل  و انتقالات زمستانی بود که البته این محرومیت را فیفا 
به خاطر پرداخت نکردن مطالبات بازیکنان و مربیان خارجی برای این دو باشگاه در 

نظر گرفت.
کمیته  انضباطی فیفا برخورد جدی با باشگاه هایی که طلب بازیکنان و مربیان را 
پرداخت نمی کنند انجام می دهد تا این باشگاه ها ملزم به پرداخت طلب بازیکنان و 
مربیانی شود که با آنها قرارداد بسته اند، اما متاسفانه در ایران قانونی که الزامات اجرایی 
را داشته باشد، وجود ندارد و باشگاه ها بدهی های زیادی به بازیکنان و مربیان ایرانی 
دارند، اما نکته قابل تامل این است که طبق قوانین بازیکنان ایرانی به خاطر دریافت 
طلبشان حق شکایت به فیفا را ندارند و باید برای پیگیری این موضوع به کمیته  

انضباطی فدراسیون فوتبال مراجعه کنند.
در سال های گذشته چندین بار پیش آمده که بازیکنان ایرانی نتوانسته اند طلب 
خود را از باشگاه قبلی خود بگیرند و در این میان آنهایی که مشکلات مالی شدیدی 
داشته اند به ناچار قید علاقه خود به آن تیم را زده اند و به فدراسیون فوتبال شکایت 
کرده اند. در بعضی موارد بازیکن یا مربی طلبکار توانسته پس از مدتی به پول خود 
برسد اما اکثر پرونده های باشگاه ها در بدهی به بازیکنان و مربیان ایرانی کماکان در 
کمیته انضباطی باز است و این بدهی ها آنقدر زیاد است که فدراسیون فوتبال با طرح 

چند راه حل هنوز نتوانسته سر و سامانی به آن ببخشد.
از جمله طرح های فدراسیون برای پایان دادن به این پرونده های قطور، پرداخت 
بدهی باشگاه ها از محل درآمد آنها از سازمان لیگ بود. در بعضی موارد این فکر جواب 
داد و بعضی ها به پول خود رسیدند. طرح بعدی برای حل این مشکل، تهدید تیم ها از 
سوی کمیته انضباطی بود. به این صورت که اگر تیم ها تا زمانی مشخص بدهی خود را 
پرداخت نکنند حق حضور در لیگ و یا گرفتن بازیکن جدید را ندارند. اما این راه حل ها 
در حد مسکنی ضعیف عمل کرده و به عینه می توان دید که تیم های بدهکار لیگ 
برتر علاوه بر بدهی به بازیکنان و مربیان فصل های گذشته، حقوق بازیکنان خود را 
هم نمی توانند پرداخت کنند و در بعضی موارد از گرفتن بلیت هواپیما برای بازی های 

خارج از خانه نیز ناتوانند و با اتوبوس به شهرهای دیگر می روند!
البته موضوع این گزارش پرداختن به مشکلات درآمدزایی و عوامل بی پولی 
باشگاه ها نیست بلکه می خواهیم این نکته را یادآور شویم که محرومیت استقلال و 
تراکتورسازی که از سوی فیفا اعمال شده یک تلنگر بزرگ به همه مدیران فوتبال ما 
بود که از این پس با دقت بیشتری تیمداری کنند تا اینگونه دچار مشکل نشوند. در 
این میان یک نکته قابل تامل وجود دارد. اینکه بازیکنان خارجی با شکایت به فیفا 
بخاطر قانون محور و سخت گیر بودن این نهاد و اینکه با هیچ باشگاهی در دنیا تعارف 
ندارد می توانند به پول خود برسند اما بازیکنان و مربیان ایرانی طلبکار حتی با وجود 
شکایت به کمیته انضباطی نمی توانند باید خیلی خوش شانس باشند تا به پول خود 
برسند. نمونه باشگاه بدهکار در لیگ برتر زیاد داریم اما برای مثال به نفت تهران اشاره 
می کنیم که پرونده بازیکنان و مربیان طلبکار این تیم حتی به جلسه خصوصی با تاج 
برده و تاکید شد که طلب افرادی چون علیرضا منصوریان، محمد خرمگاه، سیدجلال 
حسینی، وحید امیری و علیرضا بیرانوند پرداخت شود اما تاکنون نه تنها بخشی 
از پول این افراد پرداخت نشده بلکه تیم نفت نیز بدون مشکل به کارش در لیگ 
ادامه می دهد که این نشان دهنده تفاوت فیفا و فدراسیون در برخورد با باشگاه های 
متخلف است. شاید اگر نفتی ها و سایر بازیکنان و مربیان طلبکار هم مثل بازیکنان 
خارجی شکایت خود را از طریق فیفا پیگیری کرده بودند خیلی زودتر از اینها نتیجه 
می گرفتند. نکته ای که فدراسیون فوتبال باید به آن توجه کرده و برای جلوگیری از 
تکرار سرنوشت استقلال و تراکتورسازی و همچنین رسیدن طلبکاران به مطالباتشان، 
ساز و کاری فراهم کند که در برخورد با باشگاه های بدهکار کمترین تخفیف و تعارفی 

نداشته باشد و بر اساس قانون قاطعانه برخورد کند.

سهم قلعه نویی در ناکامی ها چقدر است؟

تراکتورسازی؛ مدرسه پیرمردها
سهم امیر قلعه نویی در شکست های اخیر را نمی توان به مشکلات مدیریتی مرتبط 
دانست چرا که او در انتخاب بازیکن خوب عمل نکرده و تیمش را به مدرسه پیرمردها 

تبدیل کرده است.
امیر قلعه نویی در درددل هایش با هواداران تراکتورسازی حرف هایی می زند که 
بخشی از آن کاملا درست است، بحث فلج شدن تراکتورسازی در زمستان کاملا 
درست است، بحث ضربه خوردن از مدیریت باشگاه و حتی بدون در نظر گرفتن اینکه 
مسئولیت مستقیم پرداخت بدهی به بازیکن خارجی فقط با باشگاه بوده باید اشاره کرد 
که فدراسیون فوتبال هم در این زمینه خوب عمل نکرده است. این بخش از حرف 
های امیر قلعه نویی کاملا درست است، حتی آن بخش اتحاد پرشورها از تراکتورسازی 
هم کاملا درست است اما همه بحث ها به اشتباهات آجورلوها، اعضای هیات مدیره 
تراکتور سازان و فدراسیون فوتبال ختم نمی شود و امیر قلعه نویی مطابق معمول این 
چهار سال گذشته اشتباهات خود را نمی بیند و زمین و زمان را تنها مقصر شکست 
ها و تساوی های اخیر می داند و خودش را از جمع حلقه زنجیر باشگاه سوا می کند.

تراکتور سازی مثل استقلال و سپاهان
این کاری بود که او در استقلال هم انجام داد، در سپاهان نیز ایضا. امیر قلعه نویی 
معمولا از نظر اسم و رسم و قیمت برترین بازیکنان لیگ را به خدمت می گرفت و 
چه در سپاهان، چه در تراکتورسازی و چه در استقلال هرگاه تنها یک بازیکن از جمع 
میلیاردی ها جذب نمی شد یا دفع می شد توپ را به زمین مدیران می انداخت و 
خودش را کنار می کشید. او در مورد جباری و استقلال چنین کرد، با حسینی  رئیس 
هیات مدیره سپاهان هم وارد جنگی شبیه به این شد اما او هرگز اشاره نکرد که تقریبا 
همه خواسته هایش در سپاهان و تراکتورسازی و استقلال برآورده شد و حداقل در 

پنج سال اخیر هرگز استفاده درستی از گنج موجود در استقلال و تراکتور نکرد.
به تراکتورسازی برمی گردیم و به شب پس از شکست؛ آنجا که امیر قلعه نویی با 
بنگر بحث لفظی کرد و توپ شکست را به زمین او انداخت می رویم. بنگر کند و مسن 
است، در بازی با پرسپولیس هم بارها در کورس ها عقب ماند اما پرسش این است که 
چرا او برای تراکتورسازی جذب شد در حالی که در پرسپولیس هم این مشکلات را 
داشت و زوج بنگر و سوشا پرسپولیس را بیچاره کرده بودند. بنگر مدت ها مصدوم بود 
و حالا هم نمی تواند آن طور بازی کند که یک جوان 25 ساله بازی می کند ، نه او 

می تواند، نه محمد نوری، نه ادینیو، کرار و خیلی های دیگر.
مدرسه پیرمردها

امیر قلعه نویی در حالی که همه لیگ دنباله رو کی روش بودند و جوان گرایی را در 
راس کار قرار دادند، درحالی که پرسپولیس و ذوب آهن و حتی بالاجبار استقلال این 
مسیر را رفتند، مدرسه پیرمردها برای پرشورها باز کرد و هر چه سن و سال دار بود اما 
نامدار به تبریز برد و به علقه درونی آنها هم توجه نکرد. این همان کاری بود که قلعه نویی 
در استقلال انجام داد و نیکبخت، پژمان نوری، مرحوم اولادی و خیلی های دیگر را به 
استقلال آورد و حاشیه های زیادی داشت و در روزهای پایانی فوتبال آنها بدون توجه 

به علقه پرسپولیسی استقلال را تبدیل به مدرسه پیرمردها کرد و نتیجه هم نگرفت.
هزینه های زیاد

امیر قلعه نویی هزینه زیادی به باشگاه خود تحمیل می کند و نامدارترین ها را 
به خدمت می گیرد و البته سال هاست که دیگر لیگ را نبرده که این ربطی به 
تراکتورسازی و موضوع نقل و انتقالات زمستانی ندارد. امیر قلعه نویی را عودت 
می دهیم به تعداد مصدومان و محرومان تراکتورسازی. این موضوع که این همه 
مصدوم در تراکتورسازی هست اتفاقی نیست، به سن و سال و شاید حتی به تمرینات 
هم می تواند مرتبط باشد وگرنه چرا پرسپولیس اینهمه مصدوم ندارد؟ چرا استقال 
اینهمه محروم ندارد؟ در شکست کنونی تراکتور سازی در این مقطع، قطعا اتفاقات 
اخیر هم دخیل بوده اند اما قبل از این هم تراکتور سازی شش امتیاز از پرسپولیس 
عقب بود و از منظر کیفی پیش بینی این نتیجه یا چیزی شبیه به این اصلا دور از 
انتظار نبود. در واقع آنچه در تراکتور سازی رقم می خورد تمامی آن بر گرده مدیران 
نبود شاید اگر تراکتور سازی اندکی ارزان تر و جوان تر بود آجورلو هم می توانست 

پول همزه یونس را پرداخت کند و کار به اینجا نمی رسید.
خوب بازیکن نمی گیرد

امیر قلعه نویی در واقع چند سالی هست که خوب بازیکن انتخاب نمی کند، آن 
روزها که همه برای این قهرمان پیشین مربیگری هلهله می کشیدند او طالب لو 
ها و قربانی ها و صادقی ها و سید عباشی ها و فراز فاطمی ها و ... را از تیم امید 
استقلال به کار می گرفت اما همین او سال هاست که فقط نامداران تمام شده را 
به خدمت می گیرد و در تیمش تمرینات ترکیبی جدید و کار گروهی بی نظیر 

دیده نمی شود.
در آنچه در تراکتور سازی رقم خورده خود اممیر قلعه نویی هم تاثیر مستقیم دارد، 
حتی اگر یکی مثل بنگر می آید، ماه ها مصدوم است و بعد در میدان سه بار شکست 

می خورد هم این انتخاب خود امیر قلعه نویی بوده است.

چهارشنبه -بیستم بهمن ماه 1395-    سال نوزدهم -   شماره 4214

مرفاوی:

 نمی دانم صبا هیات مدیره دارد یا نه!
سرمربی صبای قم صحبت های مختلفی درباره محرومیت تیم های 

ایرانی از نقل و انتقالات و همچنین مربیگری رضا عنایتی انجام داد.
صمد مرفاوی، سرمربی تیم فوتبال صبای قم در گفت وگو با ایسنا، 
درباره مسائل مختلفی از جمله وضعیت تیمش، محرومیت باشگاه های 
ایرانی از پنجره نقل  و انتقالات، مربیگری رضا عنایتی و داوری صحبت 

کرد که می توانید این مصاحبه را به صورت کامل در زیر بخوانید:
*  در نیم فصل اول عملکرد خوبی نداشتیم

مرفاوی درباره شرایط صبا در لیگ شانزدهم، گفت : شرایط تیم از 
ابتدای فصل خوب نبوده است. صبا دیر بسته شد، در نتیجه  آمادگی 
خوبی برای حضور در مسابقات نداشتیم، اما با فرصتی که در ادامه و 
همچنین در تعطیلات لیگ به دست آوردیم، توانستیم بازیکنان را 
تا حدودی به آمادگی مورد نیاز برسانیم، اما کماکان در کیفیت فنی 
تیم مشکل داشتیم. در نیم فصل و در پست هایی که احساس ضعف 
می کردیم بازیکنانی را در اختیار گرفتیم تا بتوانیم عملکرد نه چندان 
مطلوبمان را در نیم فصل اول که فقط 9 امتیاز گرفتیم را جبران کنیم. 
پیش از شروع نیم فصل اول به مدیریت اعلام کردم که چه بازیکنانی 
را احتیاج دارم و می دانستم روند جذب بازیکنان زمان خواهد برد، زیرا 
مکاتباتی باید با بازیکنان و تیم هایی که بازیکنان مورد نیاز ما را در 

اختیار داشتند، صورت می گرفت.
وی ادامه  داد: بعد از دیدار با صنعت نفت، حنیف عمران زاده به 
تیم مان  اضافه شد. در دیدار دوم امید نظامی پور و محسن فروزان به 
جمع ما پیوستند، اما هنوز آن آمادگی لازم را نداشتند و در بازی های 
بعدی نیز رمضانی و بایرامی به ما اضافه شدند و رفته رفته شرایطمان 

بهتر شد.
*  پیروزی مقابل ذوب آهن نباید ما را مغرور کند

مرفاوی با اشاره به پیروزی تیمش برابر ذوب آهن گفت: ذوب آهن 
یکی از تاکتیکی ترین تیم های این فصل است، اما ما در مقابل این تیم 
بازی کاملا تاکتیکی، هوشیارانه و منطقی را انجام دادیم و توانستیم تیم 
حریف را ببندیم و کاملا آنها را کنترل کنیم. گلی که ما به ثمر رساندیم 
روی یک توپ برگشتی بود و این نشان دهنده آن بود که ما حتی روی 
توپ های برگشتی موقعیت هایمان برنامه داریم و این از لحاظ فنی 

نقطه قوتی برای ما است.
سرمربی صبای قم ادامه  داد: دیدار با سیاه جامگان برای ما دیداری 
بسیار سخت است، زیرا شرایط هر دو تیم در جدول رده بندی تقریبا 
یکسان است. نه در جدول وضعیت ما خوب است و نه شاگردان خداداد 
عزیزی. چیزی که هست این که ما در رتبه پانزده جدول قرار داریم و 
نباید با یک پیروزی مقابل تیم چهارم جدولی ذوب آهن مغرور شویم،  
بلکه باید تلاشمان را بیشتر کنیم تا بتوانیم به شرایطمان در جدول 

بهبود ببخشیم.
* از عنایتی درخواست کردم در کارهای فنی به من مشاوره 

دهد
 مرفاوی درباره  اضافه شدن رضا عنایتی به کادرفنی صبا، تصریح 
کرد: عنایتی عضو خانواده  صبا است و سرمایه این تیم به حساب 
می آید. با توجه به این که در نیمکت مربیگری یک جای خالی داشتیم، 

از رضا درخواست کردم در کارهای فنی به من مشاوره بدهد، زیرا از 
نظر تجربه می تواند برای تیم خیلی تاثیرگذار باشد. اکنون او می تواند 
هم در کارهای فنی کمک من کند و هم در بازی به بازیکنان جوان 

تیم یاری رساند.
وی ادامه  داد: او برای من بسیار ارزشمند و قابل احترام است و یکی 
از تاثیرگذارترین مهره های تیم صبای قم است. ما باید از وجود او چه 

در زمین و چه در روی نیمکت  استفاده کنیم.   
* کشوری فر به تنهایی نمی تواند جور یک تیم را بکشد

سرمربی صبای قم درباره وضعیت مالی این تیم گفت : قبل از دیدار 
با ذوب آهن قسمتی از مبلغ قرارداد ما پرداخت شد،  ولی هنوز مشکل 
مالی وجود دارد و مسئولان به دنبال این هستند که این مشکلات 
را حل کنند تا بتوانند بازیکنان را شارژ مالی کنند که کیفیت آنها از 

لحاظ فنی بهتر شود.
وی ادامه  داد: من بارها گفته ام که مدیرعامل به تنهایی نمی تواند جور 
یک تیم را بکشد. نمی دانم هیات مدیره ای داریم یا نداریم، اما در کار 
تیمی باید همه دست به دست هم دهند تا مشکلات تیم حل شود. 
استاندار قم نیز به کمک آقای کشوری فر آمده است ، اما یکی، دو نفر 
برای حل این گونه مشکلات کافی نیست. باقی مسئولان که از لحاظ 
مالی دستشان باز است، باید به صبا کمک کنند تا این تیم بتواند در 

ادامه نتایج بهتری را بگیرد.

* تعارف بازی در فوتبال ما باعث می شود قوانین اجرا نشود
سرمربی سابق استقلال درباره محرومیت این تیم و تراکتورسازی، 
بیان  کرد: آبروی فوتبال ایران، آبروی همه است. شخصیت فوتبال 
ایران از فدراسیون، سازمان لیگ ، باشگاه ها و ... تشکیل شده است 
و به راحتی نباید اجازه دهند که این چنین اتفاقاتی رخ دهد. چنین 
آبرویزی باعث رفتن آبروی ورزش ایران شده است و این نشات گرفته 
از عدم مدیریت صحیح در فوتبال ما است. آقای تاج خیلی وقت نیست 
که ریاست فدراسیون فوتبال را بر عهده گرفته است، اما نمی توان این 
مشکلات را به ایشان ربط داد و چنین مسائلی مربوط به دوره قبل از 
تاج است. آقای تاج با برنامه ریزی دیگری به میدان آمده که مطمئنم 

جواب می گیرد  ولی زمان خواهد برد.
وی ادامه  داد: اکنون نیز او "کمیته  وضعیت بازیکنان" تشکیل داده 
که کار بسیار خوبی است، اما تا زمانی که رفاقت بازی در فوتبال ما 
وجود داشته باشد نمی توان طبق ضابطه عمل کرد و وضعیت چنین 

چیزی می شود که دیده اید. 
مرفاوی درباره رابطه در مدیریت فوتبال ایران، گفت : وقتی تیمی که 
بدهکار است با رفاقت و رابطه مشکل مالی خود را حل می کند و به او 
اجازه می دهند که کارش را انجام دهد بدون این که به تعهدات خود 
عمل کند، چنین محرومیتی از سوی فیفا به سراغ این تیم ها می آید 
و این خوب نیست. این "تعارف بازی ها " باعث می شود که قانون در 

کشور ما رعایت نشود. اگر قانون با تعارف بازی صورت بگیرد نتیجه اش 
می شود همین بدهکاری ها و پرونده هایی که در کمیته  انضباطی وجود 

دارد که فقط به قسمت کمی از آنها رسیدگی شده است.
وی درباره رسیدگی به شکایات در کمیته  انضباطی، اظهار کرد: 
مرجع داخلی ما برای رسیدگی به شکایات کمیته  انضباطی است که 
این کمیته  نیز به دلیل دستورهای مافوق خود دستش بسته است و 
این به خاطر همین تعاملات و تعارف ها است، اما فیفا با ما تعارف و 
رابطه ای ندارد. برای همین بازیکن و مربی خارجی می تواند یک تیم 
را تعلیق کند و یا باعث کسر امتیاز از آن تیم شود.  این فیفا است و 
تعارفی ندارد. برعکس ما که همین تعارف ها باعث شده که چنین 

اتفاقاتی برای فوتبال ما اتفاق می افتد.
سرمربی صبای قم  اضافه کرد: ما عادت به اجرای قانون و کار درست 
نداریم. به همین دلیل است که وقتی فیفا حکمی می دهد ما تعجب 
می کنیم و عمل کردن به شیوه فیفا برای ما سخت شده است. اگر ما 
طبق قوانین فیفا عمل کنیم دیگر هیچ وقت پرونده ما به فیفا نمی رود.  
این مشکلات از داخل کشور است. چرا من باید از سال 88 از استقلال 
طلب داشته باشم؟ چرا من باید در دوره قبلی مربیگری ام در صبا از 
این تیم طلب داشته باشم؟ دلیلش این است که در داخل به شکایات 

ما رسیدگی نمی شود و با خاطیان برخوردی نمی شود.
* مشکل ما داوری نیست بلکه کارشناسی های آن است

سرمربی صبای قم درباره داوری های لیگ شانزدهم نیز بیان  کرد: 
من نمی خواهم بحثی درباره داوری کنم، اما اگر بنا بر صحبت کردن 
باشد تیم من بیشتر از سایر تیم ها از داوری ها ضرر دیده است. در 
این دو بازی گل 100 درصد ما پذیرفته نشد و پنالتی های زیادی که 
نادیده گرفته شد. حتی من معتقدم گلی که مقابل پرسپولیس به ثمر 

رساندیم صحیح بود.
او ادامه  داد: اما من مشکل را در داوری نمی بینم ،  بلکه مشکل اصلی 
ما در کارشناسی های داوری است. داوران کار خود را انجام می دهند و 
شاید اشتباه نیز داشته باشند همان طور که انسان ممکن الخطا است 
، اما هر کدام از کارشناسان ما با یکی از داوران ارتباط دارد و به همین 
دلیل حقیقت را نمی گوید. کارشناسی های داوری در کشور ما از روی 
رفاقت است. به عنوان مثال ما با گسترش فولاد بازی داشتیم و ناظر 
داوری با ماشین داور از تهران به قم آمد و حتی با داور نیز به تهران 
بازگشت. این چه نوع داوری است. قطعا در چنین برخوردهایی رفاقت 
و رابطه به وجود می آید و این شایسته نیست. داوران اشتباه می کنند 

و به دلیل این گونه کارشناسی ها این اشتباه ها نادیده گرفته می شود.
مرفاوی  اضافه کرد: طبیعی است که داور اشتباه کند، اما کارشناسی 
که بارها بازی را نگاه می کند، خیلی نظرش را تغییر می دهد. یک 
کارشناس می گوید صحنه ای که پنالتی  اتفاق افتاده است پنالتی  
نبوده، اما کارشناسی دیگر بر عکس آن را نظر می دهد و این باعث 
می شود تشویش در اذهان عمومی به وجود آید. کارشناسان داوری، 
پیشکسوتان ما هستند و آنها نیز زمانی برای ما سوت زده اند، اما توصیه 
من این است که کارشناسی هایشان را از روی دوستی و رابطه انجام 

ندهند و آن چه که واضح است را کارشناسی کند.

"داورزنی دو شغله نیست"

سلطانی فر: اطلاعی از وضعیت رییس 
فدراسیون کارگری ندارم
وزیر ورزش و جوانان گفت: محمدرضا داورزنی دو شغله نیست.

 وزیر ورزش و جوانان در حاشیه مراسم رونمایی از انجمن توسعه گردشگری در 
جمع خبرنگان گفت: سرپرستی شغل محسوب نمی شود و داوزنی دو شغله نیست.

وزیر ورزش  و جوانان در پاسخ به این سوال که موضوع کی روش را به فدراسیون 
محول کرده بودید، اما تا به امروز اقدامی صورت نگرفته است. آیا اقدام خواهید کرد 
یا نه؟ پاسخ داد: امروز برای رونمایی از انجمن توسعه گردشگری آمده ایم. وی در 
پاسخ به این سوال که فرشته کریمی بهترین بازیکن فوتسال آسیا در مصاحبه با 
ایسنا درخواست ملاقاتی با شما داشته است، گفت : ان شاء الله این امر محقق خواهد 
شد و هماهنگی های لازم صورت خواهد گرفت. سلطانی فر در پاسخ به این سوال 
که رییس فدراسیون کارگری با شکایت مهرعلیزاده بازداشت شده است آیا وزارت 
ورزش  و جوانان اقدامی خواهد داشت تا این موضوع ختم به خیر شود یا خیر؟ اظهار 
کرد: من اطلاعی از این موضوع ندارم. وی همچنین در حاشیه این مراسم، بیان  کرد: 
گردشگری شاخه های مختلفی دارد که یکی از این شاخه ها گردشگری ورزشی 
است که مورد توجه کشورهای مختلفی در سطح دنیا قرار دارد. سالانه 1.2 میلیارد 
نفر در حوزه گردشگری جابه جا می شوند که بخشی از آن در بخش ورزش است. 
یکی از درآمدهای باشگاه های بزرگ همین گردشگری ورزشی است. او در ادامه به 
باشگاه های رئال و بارسا اشاره کرد و گفت: گزارش مالی باشگاه های بزرگی مانند رئال 
و بارسا را مشاهده کرده ام. تعداد بسیاری از گردشگران از استادیوم های این دو باشگاه 
و باشگاه های دیگر بازدید می کنند. در واقع تیم های حرفه ای دنیا 15 تا 30 درصد 
از درآمد خود را از همین گردشگری ورزشی کسب می کنند. وزیر ورزش  و جوانان 
در ادامه، بیان  کرد: اینها مسائلی است که ما در فرآیندهای جدید خود مدنظر قرار 
خواهیم داد، از جمله ساخت موزه و سایر اماکن. وی درباره انجمن توسعه گردشگری 
ورزشی، گفت : این انجمن با همکاری سازمان میراث فرهنگی و ورزش تشکیل شده 
است تا به همکاری یکدیگر گردشگری ورزشی را توسعه دهیم. گردشگران بسیاری 
برای بازدید از جاذبه های ایران دیدار می کنند و این فرصت بسیار طلایی برای ماست.

الوحده امارات حریف پرسپولیس شد

فرصت انتقام برای برانکو در آسیا
الوحده امارات با پیروزی برابر حریف خود جواز حضور در مرحله گروهی رقابت های 

لیگ قهرمانان را به دست آورد.
 الوحده امارات موفق شد در مرحله پلی آف لیگ قهرمانان با برتری دو گله برابر 
الوحدت اردن به مرحله گروهی این رقابت ها راه یابد. الوحده در گروه چهارم این 

رقابت ها با پرسپولیس، الهلال عربستان و الریان قطر همگروه شده است.
الوحده امارات را می توان ضعیف ترین تیم گروه چهارم دانست. نماینده اماراتی در 
حال حاضر در لیگ این کشور با کسب 25 امتیاز در رده پنجم بعد از 17 بازی قرار 
گرفته است و از تیم صدرنشین 19 امتیاز اختلاف دارد. نماینده اماراتی 3 بازیکن 
خارجی از کره جنوبی، شیلی و آرژانتین در ترکیب خود دارد، ریم چنگ وو در 
خط دفاعی، والدیویا در خط میانی و سباستین در خط حمله. سباستین آرژانتینی 
خطرناک ترین بازیکن الوحده امارات محسوب می شود که در این فصل علیرغم نتایج 
ضعیف این تیم 14 گل در 13 حضورش در ترکیب به ثمر رسانده است و نکته جالب 
در خصوص او اما به دفعات اخراجش برمی گردد که تاکنون دو بار به عنوان مهاجم 
کارت قرمز را روبروی خود دیده است. خاویر آگیره، سرمربی مشهور مکزیکی که 
سابقه حضور روی نیمکت تیم ملی ژاپن و مکزیک را داراست و در تیم های باشگاهی 
معروف اتلتیکو مادرید، اوساسونا، اسپانیول، زاراگوزا و ... نیز تجربه مربیگری دارد. نکته 
جالب توجه دیگر در خصوص این تیم سابقه هدایت آنها توسط برانکو ایوانکوویچ، 
سرمربی فعلی پرسپولیس است. سرمربی کروات کنونی پرسپولیس در فصل 2012-

13 تجربه هدایت این تیم را در کارنامه دارد که برانکو ایوانکوویچ در این تیم پایان 
خوشی نداشت. جواد نکونام، کاپیتان سابق تیم ملی ایران نیز در فصل 06- 2005 
اولین تجربه خروجش از فوتبال ایران را بعد از پاس تهران با حضور در این تیم پشت 
سر گذاشت که البته بعد از انجام 11 بازی با جدایی از جمع آنها راهی الشارجه شد و 

در آن مقطع نتوانسته بود رضایت مسوولان این باشگاه را به خود جلب کند.

طاهری: 

مشکلی با بازیکنان نداریم، با هم نان وپنیر و 
سبزی خوردیم

سرپرست باشگاه پرسپولیس می گوید هیچ کس نمی تواند بین بازیکنان این تیم و 
مسئولان باشگاه اختلافی بیندازد.

 علی اکبر طاهری درباره حواشی تمرین پرسپولیس و حضور بازیکنان در باشگاه 
اظهار کرد: هواداران نگران نباشند مطمئنا با کمک خدا و تلاش بازیکنان و کادر فنی 
بهترین نتایج به دست خواهد آمد و هیچ کس هم نمی تواند میان ما اختلاف بیندازد. 
وی افزود: از بازیکنان خواستم به خاطر اینکه نزدیک داربی هستیم به باشگاه بیایند 
و جای تان خالی اینجا یک نان و پنیر سبزی با هم خوردیم. به ما هم خیلی خوش 
گذشت و صحبت های زیادی هم مطرح شد. این مسائل کاملا طبیعی است. از همین 
جا از همه رسانه ها می خواهم به جای اینکه دل هواداران مشوش کنند بیشتر به جای 
این باشند که وحدتی میان تیم ایجاد کنند و انتشار اخبار غلط مثل اینکه بازیکنان 

اعتصاب کرده اند و تمرین نکرده اند اجتناب کنند.

تیم فوتبال استقلال با برتری برابر السد قطر به مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا صعود کرد.

دیدار استقلال و السد در مرحله پلی آف لیگ قهرمانان 
آسیا از ساعت 19 در ورزشگاه پر از تماشاگر آزادی آغاز 
شد. این دیدار در وقت قانونی و اضافی با تساوی بدون گل 
به پایان رسید اما شاگردان منصوریان در ضربات پنالتی با 

نتیجه 4 بر 3 به پیروزی رسید.
استقلال در این دیدار با ترکیب سیدمهدی رحمتی، 
رابسون جان واریو، پادوانی، وریا غفوری، میلاد زکی پور، 
امید نورافکن، امید ابراهیمی، مجتبی حقدوست، بهنام 

برزای، کاوه رضایی وعلی قربانی راهی میدان شد.
پورعلی گنجی،  مرتضی  کوریا،  پدرو  الشیب،  سعد 
عبدالکریم حسن، حمرون، ژاوی، علی اسدالله، بغداد 
بونجا، حمید اسماعیل، ابراهیم ماجد و محمد کاسولا هم 

در ترکیب السد به میدان رفتند.
داور این بازی احمد ابوبکر الکف از کشور عمان بود.

نیمه اول
دقیقه 6: بهنام برزای در محوطه جریمه السد سرنگون 

شد اما داور اعتقادی به خطای پنالتی نداشت.
دقیقه 7: پاس محکم و در عمق کاوه رضایی در محوطه 
جریمه السد توسط علی قربانی به گل تبدیل شد اما 
کمک داور در حالت کاملا مشکوک این گل را آفساید 

اعلام کرد.
دقیقه 8: این بار استقلال از جناح راست و توسط وریا 
غفوری روی دروازه السد خطرساز شد که این بار قربانی 
قدر پاس عرضی این بازیکن را ندانست و ضربه اش با 

بی دقتی راهی اوت شد.
دقیقه 12: ژاوی روی یک ضربه ایستگاهی از پشت 
محوطه جریمه برای یک لحظه ورزشگاه را ساکت کرد 

که ضربه او به بیرون رفت.
دقیقه 15: غفوری بار دیگر نفوذ خیلی خوبی از جناح 
راست داشت که این بار حاصل آن یک ضربه کرنر برای 

استقلال بود، کرنری که نتیجه ای در پی نداشت.
دقیقه 32: وریا غفوری به علت کشیدگی عضله پشت 
ساق نتوانست به بازی ادامه دهد و خسرو حیدری به جای 

او به میدان آمد.
دقیقه 33: استقلال در چند حمله پی در پی می توانست 
دروازه السد را باز کند اما مدافعان قطری هوشمندانه 

حملات آبی پوشان را کنترل کردند.
دقیقه 35: شوت محکم ابراهیمی از پشت محوطه 
جریمه السد با برخورد به مدافع این تیم به میانه زمین 

برگشت.
دقیقه 43: ژاوی پس از عبور از دو مدافع استقلال با یک 

ضربه محکم مهدی رحمتی را به زحمت انداخت.
دقیقه 45: داور اولین کارت زرد را به حمید اسماعیل 

داد.
نیمه دوم

دقیقه 46: استقلال روی اوت دستی می رفت به گل 
برسد اما ضربه قربانی از  داخل محوطه جریمه السد از 

بالای دروازه این تیم به بیرون رفت.
دقیقه 51: بهنام برزای به خاطر خطا روی دروازه بان 

السد از داور مسابقه کارت زرد گرفت.
دقیقه 60:حسن الهایدوس به جای علی اسد راهی 

میدان شد.
دقیقه 63: داور این بار به حمرون کارت زرد نشان داد.

دقیقه 72: شوت محکم بازیکن السد از پشت محوطه 
جریمه که بیشتر شبیه ارسال بود توسط رحمتی به کرنر 

فرستاده شد.
دقیقه 78: ژاوی با یک ضربه دقیق و فنی از پشت 
محوطه جریمه استقلال می رفت دروازه آبی پوشان را باز 
کند اما رحمتی با عکس العمل به موقع اجازه این کار را 

نداد.
مجتبی  جایگزین  اسماعیلی  فرشید   :81 دقیقه 

حقدوست شد.
دقیقه 85: پاس در عمق ژاوی می رفت در محموطه 
جریمه استقلال به مهاجم السد برسد اما قربانی با تکل 
بلند مانع این امر شد. در این صحنه توپ به دست قربانی 
برخورد کرد و نیمکت نشینان السد اعتقاد به خطای هند 

پنالتی داشتند.
وقت  اضافه اول

دقیقه 95: ضربه کاوه رضایی از روی خط محوطه 

جریمه السد با برخورد به مدافع این تیم راهی کرنر شد.
دقیقه 97: محسن کریمی جایگزین بهنام برزای شد.

وقت  اضافه دوم
دقیقه 106: محسن کریمی در محوطه جریمه السد 
سرنگون شد اما داور اعلام کرد او تمارض کرده و به وی 

یک کارت زرد نشان داد.
دقیقه 107: ارسال حیدری از روی نقطه کرنر با ضربه 
سر اسماعیلی نزدیک بود به گل تبدیل شود اما مدافعان 

السد توپ را دور کردند.
دقیقه 109: پدرو از جناح چپ استقلال نفوذ کرده و 
ضربه محکمی را به توپ زد که رحمتی آن را به کرنر 

فرستاد.
دقیقه 116: ارسال حیدری با ضربه سر بی دقت کریمی 

کنار دروازه السد به اوت رفت.
دقیقه 120: ارسال عالی حیدری از روی سر قربانی در 
محوطه شش قدم السد رد شد تا پس از این صحنه داور 

سوتش را به اعلام پایان بازی به صدا دربیاورد.
ضربات پنالتی

در ضربات برای استقلال کاوه رضایی و علی قربانی، 
فرشید اسماعیلی و خسرو حیدری گل زدند و ضربه امید 
ابراهیمی را سنگربان حریف مهار کرد. برای السد هم 
حسن الحیدوس، ژاوی و بغداد گل زدند و توپ ابراهیم 
قادر به بیرون رفت و توپ محمد کازولا توسط مهدی 

رحمتی رفع شد.
استقلال با این برد با الاهلی امارات، لوکوموتیو ازبکستان 

و التعاون عربستان همگروه شد.
علیرضا منصوریان:

تفاوت دو تیم فقط »ژاوی« بود
سرمربی تیم فوتبال استقلال پیروزی تیمش برابر 
السد و صعود به مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا را به 

هواداران تیمش تقدیم کرد.
علیرضا منصوریان پس از پیروزی 4 بر 3 استقلال 
برابر السد در ضربات پنالتی به خبرنگاران حاضر در سالن 
کنفرانس ورزشگاه آزادی گفت: خدا را شکر می کنم که 
به این جوانان و تماشاگران لطف داشت و کمک کرد تا 
به این موفقیت برسیم. این پیروزی را به هواداران تبریک 

می گویم.
وی افزود: از ابتدای بازی پارچه ای در جیبم بود که 
شاید از نظر وزنی و قیمتی زیاد نباشد اما وقتی بالای 
سر ما می رود برای ما بسیار سنگین است. این پرچم 
کشورمان است. وقتی این پارچه را می روی که برایش 
بجنگی کار سخت می شود. باید از این پرچم سه رنگ 

دفاع می کردیم.
منصوریان ادامه داد: بازیکنانم مردانه جنگیدند و نشان 
دادند که داخل مستطیل سبز پول خیلی تاثیر گذار 
نیست و آنچه تاثیرگذار است غیرت و تعصب بازیکنان 
است که جانانه جنگیدند. تیم بسیار قدرتمندی روبروی 
ما بازی می کرد. افتخار می کنم به این جوانان که جانانه 
جنگیدند. به عنوان یک ایرانی به این برد افتخار می کنم. 
سرمربی تیم فوتبال استقلال ادامه داد: در برخی دقایق 

مهدی رحمتی شاید کم کارترین بازیکنان ما بود. ما 
عرصه را لحظه به لحظه به حریف تنگ کردیم. تفاوت 
بازی در برخی لحظات فقط خود ژاوی بود. ما به این 
نتیجه رسیدم که اگر شیر پیر هم باشد بازهم شیر است. 
تفاوت دو تیم فقط ژاوی بود. کمی نگران نورافکن و 
حقدوست بودم که سن کمی دارند که دوتایی با هم یک 

سال از ژاوی بزرگتر بودند.
اسوالدو فریرا پس از حذف السد:

 فوتبالیست های ما چنین تماشاگری ندیدند
سرمربی تیم فوتبال السد قطر گفت: به فوتبال ایران و 
باشگاه استقلال به خاطر این پیروزی تبریک می گویم اما 

بازی کیفیت بالایی نداشت.
 اسوالدو فریرا در نشست خبری پس از دیدار تیمش 
برابر استقلال که با برتری 4 بر 3 نماینده ایران در ضربات 
پنالتی همراه بود به خبرنگاران حاضر در سالن کنفرانس 
ورزشگاه آزادی گفت: به باشگاه استقلال و فوتبال ایران 

تبریک می گویم. بازی سختی برای ما و حریفمان بود. 
وی افزود: ما در نیمه دوم عملکرد بهتری داشتیم و 
موقعیت هایی هم داشتیم که می توانستیم به گل برسیم. 
ولی نوع بازی استقلال ارسال توپ های بلند بود که 
کنترلش سخت می شد. در طول 120 دقیقه استقلال 
شانسی برای گلزنی نداشت اما ما موقعیت هایی داشتیم. 
خصوصا در نیمه اول که ژاوی می توانست دروازه حریف 

را باز کند.
فریرا ادامه داد: این بازی هیجان بالایی داشت اما کیفیت 
بالایی نداشت. ما از ضربات پنالتی خاطره خوشی نداریم 
چرا که سال قبل هم با همین ضربات پنالتی باختیم. 
من به برگزاری یک بازی برای مشخص شدن تیم برنده 

اعتقادی ندارم و فکر می کنم این عادلانه نیست.
سرمربی تیم فوتبال السد قطر ادامه داد: یک مبارزه 
و بازی سخت را پشت سرگذاشتیم. استقلال از فضای 
ورزشگاه به بهترین شکل ممکن استفاده کرد. ما یک بازی 
خارج از خانه برگزار کردیم و همه چیز به نفع استقلال 
تمام شد. این جوی که تماشاگران ایجاد کرده بودند برای 
فوتبالیست های قطر نرمال نیست چون این فضا را نمی 
بینند. من از برخی موقعیت هایی که در بازی بوجود آمد 
عصبانی هستم و وقتی هم عصبانی هستم نمی توانم 

خوب صحبت کنم. 
آیا  و  نداشت  بازی کیفیت  اینکه چرا  وی در مورد 
استقلال استحقاق صعود را داشت گفت: وقتی در مورد 
کیفیت بازی صحبت می کنم منظورم این نیست که 
بازی بد بوده اما در بازی باید احساس هم وجود داشته 
باشد که این امر نبود. بازهم تاکید می کنم که تماشاگران 
زیاد به استقلال کمک کردند. وقتی به پنالتی می رسیم 

هر اتفاقی ممکن است رخ بدهد. 
فریرا در مورد عملکرد داوری گفت: در کل داوری 
متعادل و خوب بود و بازی را کنترل کرد. اگر قرار بود گل 
استقلال را در دقیقه اول بگیرد باید در دقیقه 86 هم برای 
ما پنالتی می گرفت. با این حال در کل داوری عملکرد 

رضایت بخشی داشت.
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5 علمی و سلامت 

هر احساسی روی چه اندامی اثر دارد؟

آیا تاکنون به این مسئله فکر کرده اید که احساسات 
روحی روی ارگان های بدن تاثیر می گذارند؟ در واقع 
عصبانیت، استرس، شادی، غم، ترس و غیره از احساساتی 
هستند که روی اعضای بدن تاثیر گذاشته و باعث تقویت 
یا تضعیف این ارگان ها می شوند. با ما باشید تا بیشتر با 

این احساسات و اثرات شان آشنا شوید.
لازم است همیشه احساسات تان را کنترل کنید تا بدن 
تان سالم تر بماند، چون ارگان های درونی تحت تاثیر 
احساسات و عواطف ما هستند. در واقع کار بدن صرفا 
سوخت و ساز و تبدیل مواد غذایی به انرژی نیست تا 
ارگان ها زنده بمانند. بدن ما هر نوع محرکی را انتقال داده 
و پاسخ های منفی و مثبت می دهد که روی ارگان ها 

تاثیر می گذارد.
بدن ما علاوه بر اینکه به واسطه حواس پنجگانه محرک 
های فیزیکی را دریافت می کند، تحت تاثیر احساسات 
و عواطف ما نیز قرار می گیرد و با وجود اینکه به نظر 
می رسد این احساسات هیچ تاثیر فیزیکی ندارند، اما 
باعث ایجاد واکنش هایی می شوند که برخی ارگان ها را 

تحریک و یا تضعیف می کنند.
این روند سالم و طبیعی است. اما زمانی که احساسات 
منفی به طور مداوم بر بدن تحمیل می شوند، سلامت 
اندام ها به خطر افتاده و در برابر بیماری ها آسیب پذیر می 
شوند. در واقع زمانی که متوجه می شوید یکی از ارگان 
های بدن تان دچار اشکال و اختلالی شده است لازم است 
که دلیل احساسی آن را برای درمان مشکل جستجو 
کنید. در اکثر موارد می توان با کنترل احساسات و دور 
کردن افکار منفی، گام بزرگی برای سلامتی بدن برداشت.

قلب و روده کوچک تحت تاثیر شادی
بر اساس طب سنتی چینی، شادی احساسی است که 
با قلب و روده کوچک در ارتباط است. قلب ما در توافق 
با فرایندهای بدن، خون و گردش آن را کنترل می کند. 

روده کوچک نیز وظیفه جذب مواد مغذی و مواد معدنی 
غذاها را بر عهده دارد. اگرچه یک حس سالم مانند شادی 
باعث تحریک عملکرد این دو ارگان می شود، اما زیاده 
روی در آن نیز می تواند باعث بروز پدیده هایی مانند 
تاکی کاردی )افزایش ضربان قلب(، بیخوابی و اختلال در 

تمرکز شود. 
افرادی که این دو ارگان در بدن شان دچار مشکل 
می شود، غالبا افرادی حساس، بسیار هوشیار و پرحرف 
افرادی  و  دارند  کننده  احساساتی طغیان  که  هستند 
زودرنج و تاثیرپذیر هستند. لازم است که حس شادمانی، 
هیجانی و زودرنجی زیاد تحت کنترل قرار گیرد تا عملکرد 
این دو ارگان مهم با مشکل مواجه نشود. البته از ما می 
شنوید هر چقدر که می توانید به طور سالم و طبیعی شاد 
باشید. فقط حواستان باشد که از هیجانات افراطی و به 

اصطلاح جوگیر شدن دور بمانید.
کبد و کیسه صفرا تحت تاثیر عصبانیت و خشم

خشم و عصبانیت و احساسات ناشی از آنها روی دو عضو 
کبد و کیسه صفرا تاثیر می گذارند. کبد وظیفه ذخیره 
خون و کنترل چرخش انرژی حیاتی را بر عهده دارد. 
کیسه صفرا نیز به نوبه خود محل ذخیره و ترشح صفرا 

است. 
اگر با این ارگان ها مشکل دارید احتمالا شما فردی 
هستید با مشغله ذهنی فراوان که عکس العمل های 
تهاجمی نسبت به وقایع پیرامون تان بروز می دهید. 
در واقع افرادی که عصبی و پرخاشگر هستند بیشتر در 
معرض بیماری های مربوط کبد و کیسه صفرا قرار می 
گیرند. علاوه بر کنترل عصبانیت لازم است که نسبت به 
احساس سرخوردگی و همچنین سوءهاضمه نیز دقت 

داشته باشید. 
طحال و معده تحت تاثیر وسواس های فکری

این دو ارگان تحت تاثیر وسواس های فکری و نوستالژی 

و افکار متعدد هستند. زمانی که معده مشغول هضم مواد 
غذایی است، طحال با عفونت ها مقابله کرده و تعادل 

مایعات داخل بدن را کنترل می کند. 
افرادی که از بیماری های مربوط به این دو ارگان رنج 
می برند غالبا افراد آرامی هستند اما در عین حال مشکل 
تصمیم گیری دارند، یعنی اینکه دچار وسواس بوده و مدام 

در حال تامل هستند.
ریه ها و روده بزرگ تحت تاثیر غم

این ارگان ها با غم، اندوه و غصه در ارتباط هستند. ریه 
ها تنفس و روده هضم غذا، جذب مواد مغذی و کنترل 

دستگاه ایمنی بدن را انجام می دهند. 
اگر در این ارگان ها احساس ناراحتی دارید احتمالا یک 
فرد مستقل و بسیار منطقی هستید، اما دلتان می خواهد 
که خودتان را در دنیای خاص درونی خودتان محبوس 
کنید. در این صورت با علائم جسمی مانند کمبود اشتها، 
احساس فشار در قفسه سینه و یا احساس دلزدگی مواجه 

خواهید شد.
کلیه ها و مثانه تحت تاثیر ترس

کلیه ها تحت تاثیر ترس و اضطراب هستند. این اعضای 
لوبیایی شکل، وظیفه دفع مواد زاید از خون را بر عهده 
دارند و مثانه نیز عهده دار ذخیره ادرار و کنترل دفع آن 

است. 
برخی افراد که در ناحیه کمر احساس درد می کنند و 
همچنین احساس آسیب پذیری دارند، افرادی هستند که 
به توانایی های خود شک دارند و همیشه احساس ترس و 
اضطراب دارند. حفظ تعادل انرژی در کلیه ها باعث افزایش 

اعتماد به نفس می شود.
در نهایت توصیه می کنیم تا حد امکان احساسات مثبت 
را در وجود خود تقویت کنید. با افزایش افکار مثبت و 
دور کردن ترس و اضطراب می توانید به درمان سریع تر 

بیماری ها و رسیدن به سلامتی دست پیدا کنید. 

گیاهان در خدمت پیشگیری از سرطان پوست
علاوه بر اجتناب از در معرض خورشید قرار گرفتن، برخی گیاهان نیز برای پیشگیری 
از سرطان پوست مؤثر هستند. در این مطلب به معرفی این گیاهان مفید می پردازیم. 

لطفاً با ما همراه باشید.
سرطان پوست یکی از سرطان های رایج است. بنابراین لازم است آگاهی همه از این 
نوع بیماری بالا رفته و از آن پیشگیری شود. برای پیشگیری از این نوع سرطان در گام 
اول باید از قرار گرفتن زیاد در معرض نور خورشید بخصوص در ساعات بین 10 تا 16 
اجتناب کرد. اما برخی افراد به دلیل شغل و فعالیت های روزانه شان مجبور هستند تا 
به طور مرتب در نور آفتاب باشند. در این صورت باید حتماً از کرم ضدآفتاب مناسب، 
لباس های آستین بلند و مناسب و همچنین کلاه و عینک آفتابی استفاده کنند. علاوه 
بر این برخی گیاهان نیز برای پیشگیری از سرطان پوست مؤثر هستند. در این مطلب 

به معرفی این گیاهان مفید می پردازیم. لطفاً با ما همراه باشید.
زردچوبه

رنگدانه مفیدی در زردچوبه و کاری وجود دارد که عامل رنگ زرد آن ها بوده 
و خواص زیادی دارد. این ترکیب خواص آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی قوی دارد. 
محققان تحقیقات گسترده ای در خصوص زردچوبه انجام داده و به این نتیجه رسیده 
اند که این ماده از سلول های سالم در برابر سرطان پوست محافظت و همچنین از بروز 
و رشد سلول های سرطانی پیشگیری می کند. شما می توانید به غذاها و سالادهایتان 
زردچوبه بزنید. حتی می توانید از آن چای یا دیگر نوشیدنی ها تهیه کرده و میل 
کنید. یکی دیگر از خواص بی نظیر زردچوبه این است که به کبد کمک می کند تا 
سموم و توکسین ها را از بدن دفع کند. علاوه بر این، این ادویه رشد رگ های خونی 
که سلول های سرطانی را تغذیه می کنند مسدود کرده و التهاب که بافت ها را تحریک 
می کنند کاهش می دهد. البته توجه داشته باشید که مصرف زیاد و افراطی زردچوبه 

یا کاری می تواند باعث ایجاد حالت تهوع و اسهال شود.
چای سبز

نتایج بررسی هایی که روی موش های آزمایشگاهی انجام شده است نشان می 
دهد چای سبز در از بین بردن سلول هایی که در مراحل ابتدایی سرطان پوست، 
مثانه، مری، تخمدان ها و پانکراس قرار دارند نقش مؤثری دارد. نتایج پژوهش های 
دیگر نیز نشان می دهند که استفاده موضعی از چای سبز روی پوست برای مقابله 
با اثرات اشعه های ماورای بنفش مفید است. شما می توانید به سادگی از این چای 
مفید استفاده کنید. اگر از طعم آن چندان خوشتان نمی آید کمی عسل به آن اضافه 
کنید. توجه داشته باشید که برخی افراد با مصرف چای سبز دچار گاز، حالت تهوع، 
ترش کردن معده، معده درد، سردرد و دل درد می شوند. در این صورت لازم است 
که در ابتدا میزان کمی از این چای را مصرف کنید و بدنتان را به تدریج به مصرف 
آن عادت دهید. بعد از مصرف چای سبز می توانید مقداری از آن را خنک کرده و با 

پنبه به پوستتان بزنید.
گیاه خار مریم

گیاه خار مریم خواص آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی بالایی دارد و به تقویت دستگاه 
ایمنی بدن کمک می کند. این گیاه حاوی ترکیباتی مانند سیلیمارین، تیرامین، 
هیستامین، عصاره های روغنی، روغنی پروتئینیک، فلاوونوئیدها، موسیلاژ و غیره 
است. نتایج پژوهش های متعدد نشان می دهند که این گیاه باعث پیشگیری از 
رشد انواع تومورها شده و مانع از عواملی می شود که در رشد سرطان پوست و 
پروستات نقش دارند. می توانید از ساقه، برگ ها، ریشه و گل های این گیاه استفاده 
کنید. همچنین می توانید آن را به صورت ماسک روی پوست قرار دهید. این کار در 
پیشگیری از سرطان پوست نقش دارد. توجه داشته باشید که برخی افراد پوست 

حساسی دارند که در تماس با این گیاه دچار قرمزی می شود.
دیگر گیاهان ضدسرطان پوست

گیاهان دیگری نیز وجود دارند که در پیشگیری از بروز سرطان پوست نقش دارند. 
برگ های گل بنفشه ضدتومور هستند. گیاهانی مانند رزماری، آویشن، مریم گلی، 
گیاه جینکو، گزنه، زنجبیل و جعفری نیز خواص آنتی اکسیدانی دارند و از آسیب های 
ناشی از رادیکال های آزاد که باعث بروز سرطان پوست می شود پیشگیری می کنند.

چند توصیه کلی برای پیشگیری از سرطان پوست
با وجود اینکه طبیعت، بسیار سخاوتمند است و داروهای گیاهی فراوانی در اختیار 
بشر قرار داده است اما زمانی که پای بیماری های جدی و سرطان در میان است 
باید به پزشکتان اعتماد کنید. در کنار آن می توانید از این گیاهان به صورت درمان 
مکمل و همچنین برای پیشگیری از ابتلا به این نوع سرطان استفاده کنید. حواستان 
باشد که به هیچ عنوان اقدام به خوددرمانی نکنید. اگر بیماری یا مشکل خاصی دارید 
حتی قبل از مصرف داروهای گیاهی نیز با پزشک مشورت کنید. یادتان باشد عامل 
مهمی که در سلامت پوستتان نقش دارد سبک زندگی شما است. اگر تغذیه سالمی 
داشته باشید، ورزش کنید، به فکر سلامت روح و روانتان باشید، استرس تان را کاهش 
دهید قدم بزرگی در ارتقای سلامت خود و پیشگیری از ابتلا به سرطان برداشته اید. 
در خصوص پیشگیری از سرطان پوست یادتان باشد که همواره نیم ساعت قبل از 
خروج از منزل از کرم ضدآفتاب استفاده کنید و رژیم غذایی تان را سرشار از میوه ها 

و سبزیجات تازه کنید.

 E عوارض کمبود ویتامین

سقط جنین و تضعیف سیستم ایمنی
زمانی که جنین به قدرکافی ویتامین E دریافت نکند، ممکن است مادر باردار در معرض 
سقط جنین قرار گیرد، چراکه کمبود این ویتامین از رشد اعضای حیاتی بدن نوزاد 

جلوگیری می کند. 
 E به گزارش مهر، محققان دانشگاه اورگن اخیراً دریافته اند که کمبود شدید ویتامین
موجب کاهش اسیدهای ضروری  بدن می شود که سلول ها را مجبور می کند تا برای 
پیشگیری از آسیب و صدمه بر گلوکز تکیه نمایند. در صورت فقدان گلوکز برای تامین 
انرژی، بسیاری از ویژگی های فیزیکی و نورولوژیکی، مخصوصاً در مغز، ایجاد نمی شود و در 
نتیجه مرگ اتفاق می افتد. ویتامین E به سیستم ایمنی در مقابله با بیماری ها کمک می 
کند اما یکی از وظایف اصلی آن، نقش آن به عنوان یک آنتی اکسیدان است. در این نقش، 
مولکول های باردار منفی موسوم به رادیکال های ازاد را که می توانند به سلول ها اسیب 
رسانده و منجر به بروز مشکلاتی نظیر بیماری قلبی و سرطان شوند را خنثی می کند. به 
گفته محققان، با محدودکردن تولید رادیکال های آزاد و همچنین از طریق سایر مکانیسم 
ها، ویتامین E می تواند به پیشگیری یا به تاخیرانداختن بیماری های مزمن مرتبط با 
رادیکال های آزاد کمک کند. مطالعات قبلی هم نشان داده اند که ویتامین E برای رشد 
جنین ضروری است. اما مطالعه جدید نشان می دهد که در جنین انسان، برخی از مهم 
ترین دوره های رشد مغز و اعصاب در اولین هفته های بارداری اتفاق می افتد. به گفته 
محققان، روغن های گیاهی، مغزیجات، دانه ها و سبزیجات پربرگ از منابع جامد ویتامین 
E هستند. طبق اعلام موسسه ملی سلامت آمریکا هر فرد بزرگسال باید روزانه حدود 15 
میلیگرم ویتامین E مصرف کند. از دیگر علائم کمبود ویتامین E، ضعف و سستی عضلات، 
مشکلات چشمی و بینایی و مشکلات تعادلی است که در بلندمدت می تواند به کبد و کلیه 
ها هم آسیب برساند. اگرچه مصرف بیش از اندازه ویتامین E ریسک خونریزی را افزایش 
داده و موجب بروز خونریزی جدی در مغز می شود، چراکه موجب کاهش توانایی لختگی 

خون بعد از بریدگی یا جراحت می شود.

محققان دریافتند؛

خوردن سالاد همراه غذا افسردگی می آورد

اضطراب، افسردگی و خستگی می تواند از عوارض جانبی سالادی باشد که همراه با 
غذا خورده اید. 

به گزارش  مهر، به گفته محققان، برخی غذاها و مواد خوراکی طبیعتاً سالم هستند، اما 
همراه با هم می توانند منجر به بروز برخی علائم مشکل ساز از جمله اضطراب و خستگی 
شوند. دکتر سوتلانا کوگان، متخصص داخلی در نیویورک، علت آن را وجود بالای مس 
در برخی مواد خوراکی عنوان می کند. سبزیجات برگدار، نخود، آووکادو و صدف به طور 
طبیعی سرشار از مس هستند که بدن ما برای رشد طبیعی به آن نیاز دارد. به گفته دکتر 
کوگان، مصرف بیش از اندازه این مواد خوراکی می تواند فرد را در معرض ریسک بالا قرار 
دهد و به اصطلاح فرد دچار مسمومیت با مس می شود. دکتر کوگان توصیه می کند 
بهترین روش درمان مسومیت مس رفتن به سونا است که در نهایت سموم از طریق عرق 
دفع شوند. مس علاوه بر کمک به هدایت عصبی به متابولیسم آهن در بدن نیز کمک می 
کند. کمبود این عنصر می تواند منجر به مشکل در سیستم ایمنی و استخوان ها نظیر کم 
خونی و پوکی استخوان شود. مصرف بیش از اندازه مس هم می تواند منجر به مشکلاتی 
نظیر بیماری کلیه و روده شود. در یک مطالعه در سال 2013 نیز مشخص شد که مصرف 

بیش از اندازه زیاد مس با تحریک و آغاز ابتلا به بیماری آلزایمر در مغز همراه است.
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گروهی از  متخصصان ژاپنی برای نخستین بار در جهان توانستند عضو سالمی از 
سلول های پرتوان القایی)iPS( یک جانور را در  بدن جانور دیگر پرورش بدهند.

متخصصان دانشگاه توکیو با کمک iPS لوزالمعده موش ها را در بدن موش های 
صحرایی پرورش دادند. سپس پانکراس را به موش مبتلا به دیابت پیوند زدند که بر 
همساز سازی ترشح انسولین تأثیر می گذارد. متخصصان بهبود چند شاخص از جمله  

تنظیم  گلوکز در خون را به ثبت رساندند.
متخصصان معتقدند که موفقیت این آزمایش امکانات زیادی برای پرورش اعضای بدن 
انسان در انواع مختلف جانوران فراهم خواهد ساخت. اما به عقیده پروفسور هیرومیتسا 
ناکائوتی که گروه علمی را رهبری می کند  بدین منظور باید یکسری مسائل اخلاقی  

رفع شود.
در سال 2006 میلادی  پروفسور سینیا یاماناکا از دانشگاه  »کیوتو«  برای اولین بار 
در جهان سلول بنیادی را از سلول معمولی  پوست انسان بدست آورد. کشف او تحت 
عنوان  »سلول های پرتوان القایی)iPS(« معروف شد. این سلول ها قادر به ساخت  اعضای 

مختلف هستند.
تجربیات متخصصان ژاپنی، ساخت بافت های آسیب دیده از سلول های خود بیمار 
را فراهم ساخت.  یاماناکا در  سال 2012 میلادی به دلیل این کشف، جایزه نوبل را 

دریافت کرد.

پرورش عضو یک حیوان در بدن حیوان دیگر
پژوهشگران پارک علم و فناوری تهران دستگاه تبدیل 
پودر به قرص را برای داروهای گران قیمت تولید کردند 
که به گفته آنها به دلیل کنترل فشار در آن، از این 
دستگاه می توان برای تولید قرص های گیاهی نیز بهره 

برد.
تمرکز  طرح  مجری  حق شناس،  محمدمهدی 
تحقیقاتی خود را ساخت ماشین آلات پزشکی ذکر کرد 
و گفت: دستگاه های پرس قرص در دو نوع تک عددی 
و چند عددی موجود هستند که دستگاه های تک 
عددی برای مراکز با تولید کم و همچنین دانشکده های 

داروسازی کاربرد دارد.
وی با تاکید بر اینکه دستگاه ساخته شده برای پرس 
قرص تک عددی داروهای کم تیراژ قابل استفاده است، 
یادآور شد: دستگاه های پرس قرص یا از پودر یا گرانول 
قرص را تولید می کنند و یا روتاری )گردشی( بوده که 
برای داروهایی با تولید بالا 100 هزار تا 150 هزار قرص 

قابل بهره برداری هستند.
حق شناس با اشاره به عملکرد این دستگاه، اظهار 
کرد: برای پرس قرص از دو »سنبه« و یک ماتریس 
استفاده می شود. سنبه پایین در داخل ماتریس قرار 
دارد و از طریق مکانیزمی پودر به داخل ماتریس وارد 
خواهد شد، سپس سنبه بالا وارد ماتریس شده و پودر 
موجود در ماتریس از طریق سنبه های بالا و پایین پرس 

خواهد شد.
مجری طرح با تاکید بر اینکه مقدار پودر ریخته 

شده در ماتریس و ضخامت قرص از طریق بخش های 
تنظیمی قابل کنترل است، ادامه داد: در حال حاضر 
برای تولید دارو و صنایع داروسازی به رعایت یکسری 
الزامات به نام GMP نیاز است که دستگاه  ساخته شده 

این استاندارد را دارد.

به گفته ویریال دستگاه های یک سنبه هندی و 
چینی فاقد اصول GMP هستند، از این رو قادر به اخذ 
مجوزهای بهره برداری از وزارت بهداشت کشور نیستند.

تولید 4500  را  این دستگاه  حق شناس، ظرفیت 
قرص در ساعت )75 عدد قرص در دقیقه( ذکر کرد 
و یادآور شد: با توجه به فشار بالای دستگاه می توان 
برای تولید قرص های گیاهی نیز از این دستگاه بهره مند 
شد؛ چراکه برای تبدیل گیاهان دارویی به قرص  نیاز به 

فشار بالا است.   
این دستگاه،  به کاربردهای  اشاره  با  مجری طرح 
برای درمان سرطان  از قرص هایی که  گفت: برخی 
تجویز می شوند، قیمت های بالایی دارند؛ از این رو هرگز 
مقرون به صرفه نیست که از دستگاه های گران قیمت با 
30 سنبه برای تولید آنها استفاده شود، بنابراین کاربرد 
این دستگاه می تواند برای تولید این نوع داروها مناسب 

باشد.
این محقق با تاکید بر اینکه در این پروژه تحقیقاتی 
به دانش فنی تولید انواع سنبه های گرد، بیضوی و 
سایر اشکال دلخواه دست یافتیم، یادآور شد: کیفیت 
دستگاه تولیدشده 80 تا 90 درصد کشورهای اروپایی، 
ولی قیمت آن درحد دستگاه های تولید شده در کشور 

چین است.
تا یک  را  این دستگاه  نمونه خارجی  وی، قیمت 
میلیون دلار دانست و افزود: قیمت نمونه خارجی 10 

برابر قیمت دستگاه تولیدشده بومی کشور است.

ساخت دستگاهی برای تبدیل پودر به قرص توسط محققان کشور

دانشمندان سیاهچاله ای ردیابی کرده اند که 10 سال گذشته را صرف بلع یک 
ستاره کرده است. این در حالی است که  فرآیند بلع ستاره توسط سیاهچاله به طور 
معمول یک سال طول می کشد.  این پدیده که توسط تلسکوپ های ناسا ردیابی 
شده در یک کهکشان رخ داده که حدود 1.8 میلیارد سال نوری با زمین فاصله دارد. 
این سیاهچاله XJ1500+154 نامگذاری شده و به گفته دانشمندان این سیاهچاله 
احتمالا بسیار عظیم است. داچنگ لین محقق دانشگاه نیوهمشایر در این باره می 
گوید: پدیده بلع ستاره توسط سیاهچاله ها از دهه 1990 به مراتب مشاهده شده 
است. با این وجود در 11 سال گذشته این طولانی ترین فرایند بلع ستاره توسط یک 
سیاهچاله است.  اطلاعات مربوط به این کشف از تلسکوپ های در حال گردشی 
جمع آوری شده که اشعه های ایکس را در سراسر جهان ردیابی می کنند. هنگامیکه 
سیاهچاله ستاره ای را می بلعد، دمای آن میلیون ها درجه افزایش می یابد و در این 
زمان اشعه های ایکس در فضا پراکنده می شوند.  اما اشعه های ایکسی که از این 
سیاهچاله خارج می شد بیش از حد انتظار است. جیمز گویلوچون یکی از مولفان  
این تحقیق می گوید: ما شاهد آن بودیم که این شی با سرعت خارق العاده ای رشد 
می کند. این نشان می دهد پدیده ای غیرمعمول رخ داده است. مثلا ستاره ای که 
از خورشید سنگین تر است اکنون گرفتار یک سیاهچاله شده است. دانشمندان 

معتقدند این پدیده در سال های آتی نیز ادامه خواهد یافت.  

مرگ طولانی و عجیب یک ستاره !

دانشمندان آمریکایی با کمک ژن درمانی موفق شده اند شنوایی موش های کاملا 
ناشنوا را به حالت تقریبا عادی باگردانند.

آنها می گویند که بازگرداندن شنوایی به حالت عادی در این حیوان راه را برای 
معالجه ای مشابه در انسان"در آینده نزدیک" هموار می کند.

در این مطالعه که در نشریه "نیچر بیوتکنولوژی" چاپ شده دانشمندان موفق به 
تصحیح ایرادهایی شدند که باعث عملکرد معیوب موهای حسگر امواج صدا می شد.

محققان از یک ویروس مصنوعی برای رفع این ایرادها استفاده کردند.
دکتر جفری هولت محقق بیمارستان کودکان بوستون گفت: بی سابقه است، این 
اولین بار است که شاهد این میزان احیای حس شنوایی هستیم. حدود نیمی از همه 
انواع ناشنوایی به دلیل ایرادی در دستورالعمل هایی است که در دی.ان.ای نهفته است. 
در این مطالعه در بیمارستان کودکان بوستون و دانشکده پزشکی دانشگاه هاروارد 
موش ها دچار یک ایراد ژنتیکی موسوم به سندروم آشر بودند. این باعث می شود 

دستورالعمل ساختن موهای میکروسکوپی در داخل گوش دقیق نباشد.
در گوش سالم، مجموعه هایی از سلول های بیرونی مو امواج صدا را بزرگنمایی 
می کنند و سلول های درون مو این صداها را تبدیل به علایم الکتریکی که به مغز 
می رسد می کنند. موها به طور عادی ردیف هایی مثل حرف V تشکیل می دهند. اما 
در سندروم آشر آشفته هستند که به شدت بر شنوایی اثر می گذارد. محققان یک 

ویروس مصنوعی تولید کردند که توانست دستورالعمل صحیح ساختن سلول های 
موی گوش را به گوش منتقل کند.

آزمایش ها نشان داد که موش های ناشنوا توانستند صداهای ضعیف 25 دسیبلی 
را بشنوند. این میزان معادل زمزمه است. دکتر گوئنل گیلیوک به بی.بی.سی گفت: 
ما خیلی شگفت زده بودیم که شنوایی تا این حد احیا شد و ما واقعا از این دستاورد 
خوشحالیم. در حدود 100 نوع مختلف عیب ژنتیکی وجود دارد که می تواند باعث از 

بین رفتن حس شنوایی شود. برای هر کدام از اینها یک درمان متفاوت لازم است.
دکتر هولت به بی.بی.سی گفت: ما واقعا یک درک خوب علمی از کارکرد و بیولوژی 
بخش درونی گوش پیدا کرده ایم و حالا در مرحله ای هستیم که این دانش را در 

انسان به کار ببریم که در آینده خیلی نزدیک خواهد بود.
یکی از سوالات مهم ایمنی ویروس به کار گرفته شده است. این ویروس قبلا در 

سایر شیوه های ژن درمانی به کار گرفته شده است.
دانشمندان همچنین باید نشان دهند که این تاثیر ماندگار است. آنها می دانند که 

این تاثیر برای حداقل شش ماه در موش ادامه داشته است.
همچنین سوالاتی درباره اینکه چه زمانی باید درمان را انجام داد وجود دارد. در 
موش این درمان فقط وقتی موثر بود که موش تازه به دنیا آمده اما وقتی 10 روزه 

بود دیگر اثر نداشت.

 محققان دانشگاه MIT باتری قابل هضمی ساخته اند 
که با اسید معده کار می کند.

تحقیقات مختلف نشان داده دستگاه های قابل هضم 
الکترونیکی کوچک جایگزین خوبی برای ارسال دارو 
به بدن یا روش هایی مانند کولونسکوپی هستند اما 
نیروبخشیدن به آنها چالش برانگیز است.البته تاکنون 
باتری های قابل هضم تولید شده اند اما اکنون محققان 
در دانشگاه MIT روشی جدید برای روشن کردن این 
دستگاه های الکترونیکی طراحی کرده اند. در این روش 
انرژی مورد نیاز باتری به وسیله اسیده معده تامین می 
شود. در نتیجه گزینه ای ارزانتر و سبکتر برای منبع 

تامین انرژی به حساب می آید.

این  ارشد  مولفان  لانگر  رابرت  و  تراورسو  جیوانی 
تحقیق، پیش از این نیز سیستم ارائه دارویی ساخته 
بودند که مانند یک ستاره در معده فرد باز می شد و 
دارو را آرام آرام و طی چند هفته در بدن منتشر می کرد. 
همچنین یک حسگر کوچک به اندازه قرص، ضربان قلب 
و تنفس بیمار را از داخل بدن کنترل می کرد. دستگاه 
هایی مانند این حسگرها نیازمند منبع انرژی هستند اما 
باتری های معمولی طی زمان فرسوده می شوند  و علاوه 
بر آن حاوی مواد شیمیایی مضر برای بدن هستند.از آنجا 
که تمام باتری ها برای فعال شدن نیازمند اسید هستند، 
بنابراین دانشمندان به فکر استفاده از اسید معده افتادند. 
یک آزمایش ساده به وسیله فرو بردن تکه های مس و 

روی درون لیموترش نیز این یافته را تایید کرد. در این 
حالت اسید به عنوان مایع الکترولیت عمل کرد و جریان 
برقی میان دو فلز ایجاد کرد.میزان برق تولید شده برای 
روشن کردن یک چراغ ال ای دی کافی بود. درهمین 
راستا محققان  الکترودهای مس و روی را روی بخش 
خارجی  یک دستگاه کوچک قابل هضم قرار دادند. این 
سیستم کوچک در ابعاد 40در 12 میلیمتر ساخته شد و 
حاوی حسگر دما و یک ترانسمیتر 900 مگاهرتزی بود. 
در این فرایند اسید معده توانست جریان الکتریکی را از 

روی به مس انتقال دهد و دستگاه را روشن کند.
 این روند در خوک ها آزمایش شد و قابلیت خوانش 

دما و ارسال اطلاعات طی هر 12 ثانیه را داشت.

آیا ناشنوایی درمان شدنی خواهد شد؟

باتری که با اسید معده کار می کند

سندروم داون یکی از شایع ترین ناهنجاری جنین

 استفاده بی رویه از سونوگرافی توسط 
متخصصان زنان 

نایب رییس انجمن رادیولوژی با بیان اینکه  در کشور ما متأسفانه استفاده بی رویه از 
سونوگرافی توسط متخصصان زنان صورت می گیرد، گفت: هر چند که سونوگرافی 
در اساس مضر نیست ولی استفاده بیش از حد آن می تواند مشکلاتی را به بار آورد. 

حسین کرم پور ؛ در ارتباط با سمینار تازه های غربالگری جنین و آنومالی اسکن 
اظهارداشت: این سمینار 5 و 6 اسفندماه سال جاری و با هدف ارائه جدیدترین 

دستاورهای و تبادل اطلاعات صاحبنظران و اسایتد برجسته برگزار می شود.
وی افزود: سونوگرافی زنان در هنگام بارداری برای بررسی وضعیت جنین انجام می 
شود و متخصصین رادیولوژی با گذراندن دوره های تئوری و عملی قادر به تشخیص 

بیشتر ناهنجاری های احتمالی جنین و سن جنین خواهند بود.
نایب رییس انجمن رادیولوژی با بیان اینکه اگر این ناهنجاری ها سبب مشکلات 
حیاتی برای جنین شود با تأیید مراجع قانونی ختم حاملگی اعلام خواهد شد، تصریح 
کرد: باید توجه داشت که تا قبل از اختراع سونوگرافی این ناهنجاری ها تشخیص داده 
نمی شد و جنین یا در شکم مادر یا در هنگام زایمان و حتی در دوران کودکی جان 

خود را از دست می داد.
کرم پور اضافه کرد: ولی اکنون با تشخیص به موقع ناهنجاری در جنین اقدام به ختم 

بارداری و یا مراقبت های ویژه توصیه می شود.
وی یکی از مهمترین ناهنجاری جنین را ناهنجاری کروموزومی مانند سندروم داون 
برشمرد و اعلام کرد: این ناهنجاری در سه ماهه نخست بارداری قابل تشخیص بوده 
و بر اساس بررسی فاکتورهای خونی مادر و اندازه گیری های خاص سونوگرافیک در 
جنین ،میزان خطر ناهنجاری با توجه به جدول های پیش بینی شده اعلام شده و 

اقدامات لازم انجام می پذیرد.
نایب رییس انجمن رادیولوژی اضافه کرد: افزایش یا کاهش ناهنجاری های مادرزادی 
کروموزومی در برهه زمانی خاص مشخص نیست ولی اینکه احساس می شود امروزه 
این مسئله بیشتر شده به دلیل تشخیص های به موقع است، در حالی که پیش از این 

امکان اینگونه بررسی ها وجود نداشت.
کرم پور اضافه کرد: امروزه در برخی از کشورهای اروپایی و آمریکایی مجوز سقط به 
زنان بارداری که جنینشان سندروم داون دارد، داده نمی شود و به آنها حق حیات داده 

شده و حتی می توانند در آینده این بیماران دارای شغل باشند.
وی گفت:  در کشور ما متأسفانه استفاده بی رویه از سونوگرافی توسط متخصصان 
زنان صورت می گیرد هر چند که سونوگرافی فی نفسه مضر نیست ولی استفاده بیش 
از حد آن می تواند مشکلاتی را به بار آورد به طور مثال آب خوردن نیز زمانی که فرد 

تشنه باشد مشکلی ندارد ولی مصرف بیش از حد آن نیز مشکل آفرین خواهد شد.
نایب رییس انجمن رادیولوژی بیان کرد:  انجام سونوگرافی در طول دوران بارداری 
برای زنان دارای شرایط عادی سه بار کفایت می کند ولی متأسفانه امروز متخصصان 
زنان علی رغم قوانین شفاف اقدام به انجام سونوگرافی های متعددو دریافت وجه از 
بیماران می نمایند که این مسئله علاوه بر افزایش احتمال تشخیص نادرست، سبب 
ایجاد استرس و اضطراب در مادر و حتی سقط جنین به دلیل تشخیص اشتباه و یا 

شرایط روحی مادر می گردد.
کرم پور تأکید کرد: برنامه غربالگری زنان باردار باید هوشمندانه باشد و تنها در زنانی 

که سابقه بیماری و یا ازدواج فامیلی دارند این مسئله بیشتر مدنظر قرار گیرد.
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رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم:

قم مهمترین مرکز تولید فرش تمام ابریشم 
کشور است

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم گفت: استان قم مهمترین مرکز 
تولید فرش تمام ابریشم کشور است و 30 درصد جمعیت فعال استان در این بخش 

مشغول به کار هستند.
احمد ذاکری در تشریح عملکرد حوزه فرش سازمان اظهار داشت: صنعت فرش 
دستباف در استان قم دارای سابقه ای طولانی است و قالیبافان قمی با استفاده از طرح 
های زیبا و ساختارهای متنوع، فرش های پر نقش و نگاری را در بهترین کیفیت به 
بازار عرضه می کنند.  وی با اشاره به فعالیت ها و سرمایه گذاری های صورت گرفته 
برای معرفی توانمندی های فرش دستبافت قم به بازارهای بین المللی، بیان کرد: فرش 
دستبافت ابریشم قم، در حقیقت ماهیتی صادراتی دارد و بیش از 90 درصد فرش های 
بافته شده در استان قم، به کشورهای مختلف آسیایی، اروپایی و قاره آمریکا صادر می 
شود. وی ادامه داد: حفظ و افزایش بازار فروش در کشورهای مختلف از اولویت های 
فعالان این صنعت در شرایط کنونی است، چرا که ادامه حیات این صنعت وابسته به 
صادرات محصول می باشد و در صورت نبود بازار مناسب، وضعیت اشتغال در این بخش 
با چالش جدی مواجه می شود. وی افزود: اگر تولید کنندگان فرش دستبافت نتوانند 
محصول خود را به فروش برسانند، با مشکل عدم نقدینگی برای ادامه فعالیت رو به رو 
می شوند و میزان تولید آن ها کاهش پیدا خواهد کرد، بنابراین حمایت های مادی و 
معنوی از این صنعت و کمک به تامین سرمایه در گردش مورد نیاز فعالان این بخش، 
اقدامی لازم برای جلوگیری از تعطیلی واحدهای قالبافی و بیکارشدن افراد شاغل در آن 
است. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت قم، گفت: امروز مساله تبلیغات و بازاریابی 
به عنوان یکی از مهمترین رکن های ادامه فعالیت در هر حوزه ای از صنعت مطرح است 
و در همین راستا با استفاده از ظرفیت تاجران ایرانی، اقدام های مناسبی برای حضور 
موثر فرش دستبافت قم در بازارهای بین المللی و رقابت با سایر کشورهای فعال در این 
بخش صورت گرفته است. وی بیان کرد: فرش دستبافت قم امروز برای حفظ بازار خود 
احتیاج به برنامه ریزی در سطح ملی دارد، چرا که در شرایط کنونی برخی از کشورهای 
آسیایی همچون چین، هند و پاکستان وارد این صنعت شده اند و فرش های دستبافت 
خود را به قیمت ارزان به بازار عرضه می کنند. وی با اشاره به کیفیت بالا و تنوع گسترده 
طرح و رنگ در فرش دستبافت قم، ادامه داد: برای مدیریت بازار فرش دستبافت قم، 
لازم است واسطه گری در این صنعت را به حداقل برسانیم و محصول تولید شده با سود 
معقول به دست مصرف کننده خارجی برسد که ایجاد مراکز فروش و نمایشگاههای 
دائمی یکی از بسترهای مهم در عرصه تجارت می باشد و می تواند کالای تولیدی را 
مستقیما و بدون واسطه به مشتریان و مصرف کنندگان معرفی نماید و در کاهش قیمت 
تمام شده موثر واقع شود. ذاکری با بیان این که فرش دستبافت تمام ابریشم قم، سرمایه 
ای ملی است، گفت: فرش ابریشم قم به یک برند معتبر جهانی تبدیل شده است و برای 
حفظ جایگاه آن در بازارهای بین المللی باید از سوی بخش دولتی و خصوص ایران در 
کشورهای مختلف دفتر همکاری های تجاری در حوزه فرش، راه اندازی شود. وی بیان 
کرد: بعد از برجام امکان خوبی برای توسعه بازارهای فروش فرش دستباف تمام ابریشم 
قم در کشورهای مختلف ایجاد شد و امید است این موقعیت با اقدام اخیر رئیس جمهور 
آمریکا در لغو روادید ایرانیان با مشکل رو به رو نشود. وی با اشاره به اقدام های صورت 
گرفته برای معرفی ظرفیت های فرش دستبافت قم، افزود: برای معرفی هر چه بهتر این 
محصول به تاجران ایرانی و خارجی، نمایشگاه دائمی فرش دستبافت استان قم در حال 
احداث است و با بهره برداری از این نمایشگاه امکان خوبی برای عرضه و فروش فرش 
دستبافت قم به صورت مستقیم، بدون واسطه و با قیمت مناسب ایجاد می شود.رئیس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت قم گفت: استقبال از صنعت فرش دستبافت قم به دلیل 
ارزش افزوده بالا و همچنین تناسبی که این صنعت با فرهنگ بومی شهروندان قمی 
دارد، در میان خانواده هاچشمگیر است و بسیاری از افراد فعال در این صنعت، خانه های 

خود را به واحدهای تولیدی فرش دستبافت تبدیل کرده اند.

همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی صورت گرفت؛

تجلیل از خانواده های معظم شهدای
 شرکت آب و فاضلاب

همزمان با دهه مبارک فجر از خانواده های شهدای معظم کارکنان شرکت آب و 
فاضلاب استان تجلیل شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان قم، مهندس علی جان صادق 
پور در مراسم تجلیل از خانواده های شهدای معظم کارکنان شرکت آب و فاضلاب استان 
قم با تبریک ایام الله مبارک دهه فجر انقلاب اسلامی اظهار داشت: انقلاب اسلامی ایران 
به رهبری امام امت و برکت خون شهیدان به پیروزی رسید و با هدایت های امام گونه 
مقام معظم رهبری به پیشرفت و افتخار دست یافت. وی با اشاره به فشارها و تهدیدهای 
دشمنان علیه ایران اسلامی در طول 38 سال گذشته خاطرنشان کرد: آنچه توانسته 
کشور را تاکنون حفظ کند و در ادامه حیات نظام اسلامی به آن نیازمندیم درون زایی، 
برون گرایی، مردم محوری، دانش بنیانی و حرکت در راستای اقتصادی مقاومتی است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم پیشرفت های کشور را مرهون حمایت و 
پشتیبانی مردم از نظام مقدس جمهوری اسلامی دانست و گفت: دشمن قصد دارد با 
افزایش تهدیدها، تحریم ها و فشارهای اقتصادی مردم را از نظام جدا کند تا به اهداف 
خود دست یابد.وی از جمهوری اسلامی به عنوان قدرت برتر منطقه یاد و تاکید کرد: 
دشمنان که از تهاجم نظامی به کشور مأیوس شده اند در تلاش هستند از طریق 
شبکه های ماهواره ای و اینترنتی با تهاجم فرهنگی، افزایش مصرف گرایی و... جامعه 
ایرانی را به سمت سقوط هدایت کنند.مهندس صادق پور ضمن تاکید بر هوشیاری در 
برابر دسیسه ها و توطئه های دشمنان، حرکت در مسیر آرمان های امام و انقلاب را راه 
سربلندی نظام دانست و گفت: امروز با انجام خدمت مناسب و کار اثربخش می توانیم 
ضمن افزایش رضایتمندی مردم، نقشه های دشمنان را نقش بر آب کنیم.علی بختیاری 
مشاور امور ایثارگران و حجت الاسلام جانلو مسئول امور فرهنگی شرکت آب و فاضلاب 
نیز در این جلسه در خصوص لزوم تکریم ایثارگران و وظیفه آن ها در برهه حساس 
کنونی به ایراد سخن پرداختند.در پایان این جلسه از خانواده های معظم شهدای شرکت 

آب و فاضلاب استان تجلیل شد. 

با اشتغالزایی برای 70نفر صورت گرفت

بهره برداری  ازسه واحد صنعتی 
در شهرك صنعتی شکوهیه  قم 

همزمان با هشتمین روز از دهه مبارك فجر انقلاب اسلامی سه واحد صنعتی در 
شهرك صنعتی شکوهیه و با حضور استاندار قم  و مقامات استان به بهره برداری می 

رسد.
به گزارش روابط عمومی شرکت شهرك های صنعتی استان قم؛ امیرطیبی نژاد با 
اعلام این خبر اظهارداشت: بمناسبت بزرگداشت دهه مبارك فجر سه واحد صنعتی 
کیمیا سامانه سبز،تعاونی تولیدی معصوم ولیو پاك با حضور مقامات عالی و مدیران و 
مسوولان استان روز چهارشنبه افتاح می شود. وی با بیان اینکه در این سه طرح بالغ 
بر 70 نفر مشغول بکار خواهند شد گفت: برای این سه طرح صنعتی که توسط بخش 
خصوصی فعال می شوند اعتباری بیش از 156 میلیار ریال سرمایه گذاری صورت 
گرفته است. طیبی نژاد با بیان اینکه از ابتدای سال جاری تا کنون چنیدن طرح صنعتی 
دیگر بمناسبت های هفته صنعت، هفته گرامی داشت صنایع کوچك وهفته دولت در 
سطح شهرك ها و نواحی صنعتی قم به بهره برداری رسیده است تصریح کرد: تا پایان 
سال نیز چندین طرح صنعتی دیگر با حضور مقامات کشوری در سطح شهر کهای 
صنعتی استان راه اندازی خواهد شد. وی تولیدات واحدهای در دست افتتاح را در 
چاپ روتوگراور، ظروف یکبار مصرف پلیمری زیست تخریب پذیر گیاهی و کامپاند 
وگرانول پلیمری عنوان کرد و افزود: خوشبختانه با وجود شرایط مناسب و ایده آل 
شهرك های صنعتی شاهد حضور و رونق بیش از پیش سرمایه گذاران در شهرك های 

صنعتی هستیم.

معاون کمیته امداد امام خمینی استان قم خبر داد 

وجود ۱47 هزار صندوق صدقه خانگی در قم 
معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد امام خمینی)ره( استان قم گفت: 
147 هزار صندوق صدقه خانگی در قم وجود دارد که کمک های مردمی موجود در 
این صندوق ها توسط نیروهای این نهاد جمع آوری می شود و به دست نیازمندان 
واقعی می رسد.  اکبر رشیدی اظهار داشت:مردم قم از ابتدای سال جاری تا پایان دی 
ماه، توسط این صندوق ها و سایر صدقه ها 87 میلیارد ریال به نیازمندان و مستمندان 

کمک کرده اند.
وی افزود: مردم استان قم هوشیار باشند تا صندوق های خانگی را در اختیار ماموران 
کمیته امداد امام که دارای لباس های مخصوص هستند قرار دهند چراکه امکان 
سوء استفاده از این صندوق ها توسط سایر افراد وجود دارد. وی با اشاره به همکاری 
موسسه های خیریه با کمیته امداد امام خمینی قم، گفت: برای این که کمک های 
مردمی به دست نیازمندان واقعی برسد موسسه ها و خیران از طریق کمیته امداد 
برای هم افزایی بیشتر کمک های خویش را اهدا کنند تاهزینه کردها به صورت 

هدفمند صرف شود.

با وجود اهمیت و نقش تاثیرگذار تعطیلات بر زندگی شهری، 
برنامه ریزی برای تعطیلات آخر هفته جایگاه خود را هنوز در میان 

عامه مردم پیدا نکرده است. 
اوقات فراغت، در زندگی همه ما و در کنار فعالیت های روزانه، 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است، همان طورکه نوع شغل، میزان 
دقت و توجه افراد به فعالیت کاری آنان در زمان انجام آن می تواند 
باعث رشد و توسعۀ جامعه شود، به همان نسبت چگونگی گذران 
اوقات فراغت و اختصاص دادن زمانی خاص به شکل درست و 
منطقی به این اوقات هم می تواند در جای خود باعث رشد و 

ارتقای تک تک افراد در زندگی شخصی و اجتماعی شود.
فعالیت های اوقات فراغت، فرصتی را پیش می آورد که انسان 
مدرن از حالت رسمی و از قید و بندهای زندگی عادی و کاری 
رهایی یابد. یکی از فرض های مسلم عصر مدرن و پسامدرن 
این است که اوقات فراغت برای حوزه های عاطفی یا احساسی 
شخص، فرصت هایی را فراهم می آورد تا بتواند بر خودآگاه معقول 

خویش چیره شود و برای مدتی آن را کنار بگذارد.
دکتر محمد رضا پویا فر ، جامعه شناس و استاد دانشگاه  در 
گفتگویی، به سؤالاتی ناظر بر این که اهمیت گذران اوقات فراغت 
آخر هفته ، چه تأثیری بر رفتارهای اجتماعی دارد ؟ آیا بین میزان 
خشونت افراد جامعه با میزان تفریح آنان رابطه معناداری وجود 
دارد ؟ و اینکه برای برقراری تعادل میان کار و تفریح و تبدیل آن به 
یک هنجار اجتماعی چه راهکارهای وجود دارد ؟ پاسخ داده است .

مشروح این گفت وگو به این شرح است :
** آداب تفریح و اوقات فراغت آخر هفته خانواده را در 

فرهنگ ایرانیان چگونه تحلیل می کنید؟
الگوی گذران اوقات فراغت بعدی از سبک زندگی است که یکی 
از مولفه های آن فعالیت های تفریحِی است. تفریح را می توان 
شکلی از فعالیت فراغتی دانست که هدف فرد در آن کسب یک 
احساس نسبی از شادی یا رضایت است. بر این اساس، می توان 
تفریح خانواده های ایرانی را در آخر هفته از جهت ویژگی ها و 
متغیرهای مرتبط با آن تحلیل کرد. ویژگی های امروزین تفریح 
ایرانیان به نوعی در ادامه ویژگی های زندگی روزمره ایرانی معنا می 
شود که ترکیبی از ویژگی های متفاوت است. تفریحِ خانواده ایرانی 
ویژگی های متنوعی دارد که بر حسب موقعیت های جغرافیایی 
افراد، فرهنگ قومی و سنت های مربوط به آن در مناطق مختلف 
کشور و البته متغیرهایی مثل زمانِ تفریح)زمان هم به معنای روز 
و ساعت فعالیت و هم به معنای مدت زمان فعالیت(، سن، جنس، 
متأهل یا مجرد بودن یا وضعیت اقتصادی افراد می تواند متفاوت 
باشد. تفاوت های یادشده باعث تنوع در نوع فعالیت تفریحی که 
فرد انتخاب می کند)از مسافرت تا رفتن به مکان های تفریحی و از 
ورزش کردن تا رفتن به سینما( هم می شود. در نتیجه، ما با شکل 
های مختلفی از »ذائقه تفریح« مواجه ایم که به تعبیر پیِر بوردیو 

نشانه تمایز سبک های زندگی است.
در واقع تمایز در الگوی تفریح و فراغت وجهی از تمایز در سبک 
زندگی است. بنابراین، الگوهای فعالیت های فراغت و تفریح، هم 
از نظر نوع فعالیت فراغتی، هم از نظر زمان فعالیت تفریحی و هم 
از نظر هدف فعالیت تفریحی)یا مقصد آن(، امکانات و لوازم مورد 
استفاده و مانند آن، بسیار متنوع اند. اما صرف نظر از الگوهای 
متنوع فعالیت های فراغت و تفریح در خانواده ایرانی، می توانیم به 
چند ویژگی مهم تفریح در جامعه ایرانی اشاره کرد.اولین ویژگی 
در تفریح خانواده ایرانی می تواند به »فرصت ابراز هویتِ متفاوت« 
مربوط شود. در واقع، شهروندِ ایرانی که هر روز در نقش های 
رسمی و نیمه رسمی کاری خود بازی می کند، فرصتِ آخر هفته 
را مفرّی برای رسیدن به »خود« می داند. او که در تمام روزهای 
هفته فرصت »خود« را در فشار ساختارها و قواعد رسمی  اعم از 
قواعد رفتار، پوشش، آداب سخت اداریِ آمیخته با تظاهر به اخلاق 
و مانند آن- گرفتار می بیند، تلاش می کند از فرصت تفریح در 
آخر هفته یا تعطیلات برای ابراز خودِ واقعی استفاده کند. این 
ویژگی البته در جوامعی مانند ایران بیشتر قابل مشاهده است؛ 
چرا که در چنین جوامعی، فاصله بین »خودِ تظاهری« زندگی 
روزمره در روزهای کاری با »خودِ بی تکلف« در تفریحِ آخر هفته 
زیاد است. در تفریح آخر هفته یک فرد ایرانی می تواند تی شرتی 
را که دوست دارد به همراه شلوار جین بپوشد، موهایش را آنطور 
که دوست دارد شانه کند و رفتارهایی برای بروز شادی و نشاط از 
خود بروز دهد که در فضای جشن ها و مراسم شادِ زندگی رسمی 
چندان فرصتی برای بروز آن ندارد.ویژگی مهم دوم از الگوی تفریح 
آخر هفته ایرانیان، آمیختگی تفریح و کار است. در واقع در اینجا 
ما با نوعی امتدادِ زندگیِ کاری تا انتهای هفته و تا دلِ تفریحِ آخر 
هفته مواجه ایم. به بیان ساده تر، انسان خانواده دارِ شاغل ایرانی، 
در تعطیلات آخر هفته هم درگیر مشغله کاری، تماس ها، گزارش 
ها، هماهنگی ها، برنامه ریزی ها یا حداقل درگیری فکر مداوم با 

فعالیت های روزمره شغلی خود است. این در حالی است که او 
در طول روزهای کاریِ هفته هم، چنین ترکیبی از کار و تفریحی 

را بروز می دهد. 
آمارهای متعدد از میزان پایین بازده کارمندان در سازمان ها 
و ادارات در ایران از برخی جهات می تواند نشانه گویایی از این 
آمیختگی تفریح و کار در زندگی ما ایرانیان، در طول روزهای 
هفته، از جمله آخر هفته و روزهای فراغت است. بنابراین ما با 
یک نوع آمیختگی کار و فراغت در طول روزهای هفته مواجه 
ایم، الگویی که نتیجه آن استراحت و فراغت در حین کار و کار 

در حین تفریح است.
ویژگی سوم تفریح در جامعه ایرانی، همزمانی حضور در مکان 
فیزیکی و مکان مجازی است. آنتونی گیدنز به تغییر مفهوم سنتی 
مکان و زمان در دوران مدرنیته متأخر اشاره کرده است. این مفهوم 
برای انسانِ درگیر در فضای مجازی به شکل مضاعفی معنا می 
شود. انسان ایرانی که در حال تجربه مدرنیته به شکل ناقص آن 
است، همزمان با آن که ممکن است در حال سفر آخر هفته به 
ساحل خزر یا یک پیک نیک کوتاه در اطراف شهر باشد، در عین 
حال در صفحه اختصاصی خود در اینستاگرام حضور دارد. او 
همزمان و حتی قبل از آن که از سفر و تفریح خود لذت ببرد و 
آن را درک کند، همزمان در یک صفحه اینستاگرام، یک کانال یا 
گروه تلگرام یا انواع پیام رسانها یا شبکه های اجتماعی دیگر هم 

حضور دارد.
علاقه به عکس گرفتن از جمله عکس های سلفی در طول 
تجربه ی این تفریحات و سفرها همراه با فرد است. به همین دلیل 
در بسیاری از موارد فرد بیشتر از درکِ خودِ آن فضای فیزیکی و 
تجربه واقعی که در آن قرار دارد، در حال ثبت عکس ها یا فیلم 
هایی از آن برای ارسال به دوستان یا انتشار در فضای مجازی 
است. او »خود« را در لحظه لحظه سفر و تفریح ثبت می کند، از 
میان این خودهای ثبت شده، چندتایی را انتخاب می کند و بعد 
این خودهای انتخاب شده را برای دوستان و سایر مخاطبان غریبه 

و آشنا می فرستد.
البته حق انتخاب در پرداختن فراغت و تفریح بر اساس وضعیت 
اقتصادی و لوازم و امکاناتی که از آن برخوردار است محدود می 
شود. به عنوان نمونه حداقلی از وضعیت اقتصادی مناسبی باید 
فراهم باشد تا فرد بتواند برای سفر تفریحی خود یک برنامه 
پرواز با پاراگلایدر انتخاب کند یا در آب های خلیج فارس جت 
اسکی کند. در مقابل، قرار داشتن در پایگاه اقتصادی متوسط به 
پایین جامعه می تواند انتخاب فرد در تفریح را به یک پیک نیک 

نیم روزی در اطراف شهر محدود کند. 
اما صرفنظر از محدودیتی که بر حسب وضعیت اقتصادی افراد 
در شکل تفریح ایجاد می شود، مولفه مهم فرهنگی تعیین کننده 
در این بعد از سبک زندگی ایرانیان، »دین« است. باورهای و 
نگرش های دینی بر انتخاب نوع و هدف از تفریح تأثیرگذار است. 
ساختار فرهنگی جامعه ایرانی به شدت در هم تنیده با دین و 

باورهای دینی ایرانیان است.
بنابراین، نوع تفریحی که فرد انتخاب می کند، بستگی زیادی 
به اعتقادات و ترجیحات دینی او وابسته است. بر همین اساس، 
در تعطیلات و روزهای آخر هفته ای که در مناسبت های عزای 
مذهبی واقع است، انتظار می رود که افراد اهداف سفر سیاحتی 
را کمتر انتخاب کنند. در چنین موقعیت هایی باور عمومی بر این 

است که کمتر به مسافرت بروند. در نتیجه بسیاری از سفرها، یا به 
قصد زادگاه و منزل پدری و یا به سوی یک شهر مذهبی مثل قم 

یا مشهد یا اماکن زیارتی دیگر است. 
در عین حال فرایندی که در این مورد هم اثرگذار است، 
فرایند و جهتِ تغییرات فرهنگی در جامعه ماست. در نتیجه ی 
این تغییرات، نسبت به سال های گذشته، تعداد بیشتری از 
افراد فعالیت های زندگی روزمره، از جمله فعالیت های فراغت، 
تفریح و مقصد سفرهای خود را بدون توجه به مناسبت، تقویم و 
شرایط مذهبی انتخاب می کنند. تغییرات یادشده، نشانه هایی 
از حرکت جامعه ایرانی به سوی جامعه عرفی)Secular( را با 
خود دارد. اما در عین حال همچنان ساختار مذهبی جامعه، 
غلبه اساسی دارد. در نتیجه همچنان باورهای دینی از جمله 
توجه به مناسبت های دینی و احکام شرعی در انتخاب نوع 
تفریح و فعالیت های حین برنامه های تفریحی در خانواده ایرانی 

اهمیت اساسی دارد.
** اهمیت گذران اوقات فراغت آخر هفته ، چه تأثیری 
بر رفتارهای اجتماعی دارد ؟ آیا بین میزان خشونت افراد 

جامعه با میزان تفریح آنان رابطه معناداری وجود دارد ؟
بخشی از پاسخ این سوال در حوزه علم روانشناسی است. اما 
در مورد آن بخش از پاسخ که به سطح اجتماعی و تحلیل جامعه 
شناختی مربوط می شود، می توان به ظرفیت های تفریح در 
نزدیکی به »خود« و ابرازِ خود اشاره کرد. باید در نظر داشته 
باشیم که تفریح، فرصتی برای پرداختن به فعالیت و کنش های 
دلخواه، فارغ از چارچوب های رسمی یا تعیین شده شغلی، کاری 
و سایر وظایف از پیش تعیین شده در زندگی است. بنابراین فرد 
در تفریح »خودش« می تواند باشد. فرصت ابراز هویت به شکل 
دلخواه، ویژگی مهمی در فعالیت فراغتی و تفریح است. از طرف 
دیگر، بخشی از عوامل خشونت زا، ناشی از فشار ساختارهای 
اجتماعی است که به ویژه در شهرهای جدید و زندگی پر مشغله 
امروز، انسان مدرن را بیشتر از انسان جامعه سنتی تحت فشار 
قرار می دهد. هرچند جامعه سنتی به طور سیستماتیک خشونت 
را به عنوان یک راه حل، هم معقول و هم مقبول می دانست و 
طبیعی بود که حدی از خشونت در آن وجود داشته باشد. اما در 
جامعه مدرن که ادعای مبارزه و رفع خشونت دارد، نظام اجتماعی 
پیچیده تر شده و هر فرد همزمان در حال ایفای نقش های 
متعدد اجتماعی است چنانکه گروه ها و نهادهای مختلف اجتماعی 

انتظارات متفاوت و گاه متضادی از او دارند. 
در چنین شرایطی، هرچند ساختارهای رسمی و حتی تک تک 
افراد جامعه شعار و هدف جامعه عاری از خشونت را دنبال می 
کنند، اما در عمل، تحت تسلط ساختارهای خرد کننده و شرایط 
محدود کننده ای هستند و خود نیز در استمرار و بازتولیدِ این 
شرایط دخالت دارند؛ شرایط و ساختاری که از یک سو آزادی 

بخش و از سوی دیگر به طرز تناقض آمیزی محدود کننده اند.
در چنین وضعیتی، فراغت و تفریح، به مثابه راه فراری است 
که فرد می تواند در انتهای یک هفته پر کار زیر چرخهای سخت 
و بی روح ساختارها و قواعد فعالیت و نقش آفرینی های متفاوت 
اجتماعی، »خودش« باشد. او با استفاده از این فرصت می تواند 
انرژی فروخورده زیر سلطه ساختارها و قواعد قدرتمند زندگی 
مدرن را آزاد کند؛ کاری را بکند که در تمام طول روزهای کاری 
هفته اجازه نداشت، صلاح نبود یا منافعش را به خطر می انداخت. 

در حقیقت اگر چنین فرصت هایی از افراد سلب شود، امکان 
تخلیه آنان به شکل های نامتعارف از جمله رفتارهای خشونت 

آمیز وجود دارد. 
جنبه ی بیشتر جامعه شناختی این تحلیل می تواند این باشد 
که اگر فشارهای ساختاری که اشاره شد در فرصت های تفریح و 
فراغت پایان هفته یا تعطیلات رفع نشود ، ممکن است فرد را در 
انتخاب راه های مناسب و مشروعِ اجتماعی برای رسیدن به اهداف 
پذیرفته شده و معقول دچار مشکل کند. در نتیجه امکان اینکه 
فرد در صدد رسیدن به اهداف زندگی خود از راه های غیرقانونی 
یا خلاف عرف جامعه برآید، یا اساساً با تمامی قواعد و هنجارهای 
اجتماعی مخالفت کند و به اصطلاح در صدد ساختارشکنی برآید، 

بیشتر می شود.
بنابراین به طور خلاصه می توان گفت، اگر شرایط تفریح و 
فعالیت فراغت به شکلی برای فرد مهیا شود که لذت، شادی و 
امکان ابراز خود را برای او آن گونه که دلخواه است فراهم کند، می 

تواند ظرفیت خشونت را در جامعه کاهش دهد. 
البته در اینجا شرط اصلی که گفته شد هم باید فراهم باشد؛ 
یعنی فراهم شدن امکان فعالیت تفریحی به شکلِ دلخواهِ افراد. 
بخشی از این امکان به وضعیت و امکانات اقتصادی مربوط می 
شود تا فرد به راحتی بتواند به آن نوع فعالیت تفریحی که علاقه 
دارد، بپردازد، شادی کند و از آن لذت ببرد. بخش دیگر این امکان، 

به شرایط فرهنگی مربوط می شود.
اندازه کافی  اگر ساختارهای محدودکننده اجتماعی که به 
فضای فعالیت روزهای کاری فرد را محدود کرده اند، بیش از 
حد معقول و فراتر از چارچوب های اولیه جامعه دینی باشد ، 
پرداختن به تفریحات از پیش تعیین و قالب بندی شده و محدود، 
نمی تواند به اندازه کافی در ایجاد کارکردهای مثبت اجتماعی از 
جمله کاهش پتانسیل خشونت در جامعه موثر باشد. علاوه براین 
چنین رویه هایی ممکن است باعث تشدید مقاومت اجتماعی در 
برابر ساختارهای موجود از طریق رفتارهای معارض با فرهنگ و 

باورهای غالب جامعه شود.
** برای برقراری تعادل میان کار و تفریح و تبدیل آن به 
یک هنجار اجتماعی چه راهکارهای کاربردی را پیشنهاد 

می فرمایید ؟ 
بر اساس آنچه در پاسخ دو پرسش اول اشاره شد می توان گفت 
که برای ایجاد تعادل بین کار و تفریح، پیش از هر چیز لازم است 
تا هر فردی به نوبه خود بتواند تفکیک کافی بین قلمروهای زندگی 
ایجاد کند. هرچند بازهم شرایط زندگی گاه این کار را سخت 
می کند، اما لازم است فرد بین روزهای کاری و روزها و حتی 
ساعتهای تعطیل و فراغت خود تفکیک قایل شود. به این ترتیب، 
در زمان کار، فعالیت های کاری و در زمان فراغت، فعالیت های 
فراغت و تفریح، اولویت خواهد شد. بنابراین، نقش هر فرد در شکل 
دادن نظمی مشخص در برنامه زندگی خود، با تفکیک زمان های 
کار، تفریح و سایر فعالیت ها و گسترش چنین نظم و سامانی در 

زندگی گروه های مختلف مردم اهمیت اساسی دارد.
ضرورت بعدی، در سطح ساختاری و به اصلاح تقویم مربوط می 
شود. تعادل بین کار و تفریح در سطح جامعه، به شرایط تقویم هم 
وابسته است. در حال حاضر در سال، دو بخش تعطیلات عمده، 
یکی در نوروز و دیگری در تابستان وجود دارد. اما به دلیل چرخش 
مناسبت های دینی در روزهای مختلف هفته، طی سالهای 
مختلف، در موارد بسیاری پیش می آید که روزهای کاری بین 
روزهای غیر کاری قرار می گیرد که وضعیتی مبهم را در استفاده 
مردم از روزهای کاری و پرداختن به امور جاری خود یا تفریح و 
فراغت ایجاد می کند. علاوه براین برخی تعطیلات در مناسبت 
های ملی هم- حتی گاه با دور روز تعطیلی متوالی- در روزهای 
مختلف هفته در سال های مختلف تغییر می کنند. در نتیجه 
مواردی پیش می آید که 4 یا 5 روزِ عملًا تعطیل در تقویم کشور 
ایجاد می شود که به نوبه خود موجب بی نظمی در روال روزهای 
کاری و غیر کاری می شود. یا این رویه عملًا تعادل بین زمان 
های کار و فراغت در جامعه دچار نوسانات مختلف در طول سال 
می شود. بنابراین سیاست گذاری و بازنگری در تقویم با مشارکت 
نهادهای موثر به خصوص دولت و مجلس، مشابه با طرحی که در 
این مورد در دولت در دست بررسی است، اهمیت زیادی دارد. 
تعطیلات آخر هفته و ساماندهی و هماهنگی بین آنها در استان 
های مختلف کشور، تعطیلات تابستانی و بررسی امکان تعادل 
بخشی به آن با تعریف کردن تعطیلات زمستانی و بازنگری در 
ایام تعطیل سالانه مذهبی و ملی و همچنین بازاندیشی در مورد 
ساعات کار سازمان ها و دستگاه های اجرایی مختلف  که البته 
به بررسی مجدد تعطیلات آخر هفته هم وابسته است- همگی 
مواردی هستند که در سطح ساختاری می تواند بر ایجاد تعادل 

بین کار و تفریح موثر باشد.

الگوی گذران اوقات فراغت بعدی از سبک زندگی است 

ایرانیان چگونه تعطیلات پایان هفته را می گذرانند؟ 

بازنشستگی زنان با 2۰ سال سابقه کار، فرصت یا تبعیض؟ 

طرح بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار بدون محدودیت سنی در حالی طی ماه 
گذشته در مجلس شورای اسلامی به تصویب نمایندگان موافق مجلس دهم رسید که 
شماری از کارشناسان، همچنان اجرای آن را غیر کارشناسی می دانند و خواهان رد آن 

در شورای نگهبان هستند. 
این طرح، هم اینک جهت تایید نهایی به شورای نگهبان ارجاع شده است و قرار است 

پس از تایید نهایی در قالب قانون، اجرا شود.
طراحان مصوبه مذکور در مجلس شورای اسلامی، مصوبه بازنشستگی زنان با 20 سال 

سابقه کار بدون محدودیت سنی را هدیه و فرصتی مناسب برای زنان شاغل می دانند.
**موافقان طرح چه می گویند؟

حسن نوروزی یکی از نمایندگان مجلس که از موافقان طرح مذکور است در این باره 
می گوید: با تصویب نهایی و اجرایی شدن این مصوبه، آن گروه از زنان شاغل که از سن 
بازنشستگی خود هم راضی هستند به صورت اختیاری می توانند بازنشسته شوند و به 

امور زندگی خود برسند. 
»پروانه مافی« نایب رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس شورای 
اسلامی هم اظهار می دارد: استفاده از شرایط بازنشستگی برای زنان شاغل دستگاه های 
دولتی با سابقه 20 سال، کاملا اختیاری است و در صورتی که قانون بشود برای زنان 
شاغلی اجرا می شود که با مشکلات عدیده ای همچون بیماری و یا پرستاری از بیمار در 
شرایط اضطراری بسر می برند و شرایط کار برای آنان دشوار است، تدوین و تصویب شده 
است. این نماینده مجلس می افزاید: زنانی که با 20 سال سابقه کار بازنشسته می شوند 
تنها حقوق 20 روز کاری را دریافت می کنند و این امر، مشکلی را برای صندوق های 

بیمه ای ایجاد نخواهد کرد. 
وی با تاکید براینکه هیچ نگاه جنسیتی و یا جناحی سیاسی درتصویب این قانون در 
مجلس دخیل نبوده است،  اظهار می کند که این قانون، صرفا با نگاه حمایت از خانواده و 

زنان مراجعه کننده ای که نیازمند کمک بوده اند، تدوین شده است. 
مافی با اشاره به قانون تامین اجتماعی تبصره 4 ماده 75 می گوید: طبق این قانون، زنان 
شاغل بخش کارگری می توانند با 20 سال سابقه و 42 سال سن بازنشسته شوند؛ بنابراین 
مصوبه جدید مجلس )بازنشستگی زنان شاغل در دستگاه های دولتی با سابقه 20 سال ( 
طرح جدیدی نیست با این تفاوت که اکنون تلاش شده است تا بازنشستگی مربوط به زنان 
کارگر، شامل زنان شاغل در دستگاه دولتی نیز بشود. نماینده مردم تهران، ری ، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی تاکید می کند: همه اقشار زنان باید از این 
قانون منتفع شوند. مافی در عین حال ادعای برخی صندوق های بازنشستگی مبنی بر 
وارد آمدن زیان مالی سنگین با اجرای قانون یاد شده را رد می کند و می افزاید: صندوق 

ها هیچ زیان مالی نخواهند دید و این، ادعای کذبی بیش نیست. 
بازنشستگی راجع به مصوبه  بیان ضد و نقیض گویی های صندوق های  با  وی 
بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار خاطرنشان می کند: نمی دانم چرا صندوق ها 
تلاش می کنند تا در افکار عمومی طوری وانمود کنند که اجرای قانون یاد شده برای آنان 
بار مالی بدنبال دارد. آنان همچنین سعی می کنند تا حساسیت ها را بالا ببرند بطوریکه 
ثابت کنند اجرای قانون بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار، ظلم بزرگی به زنان است 
. مافی تاکید می کند: حساسیت زایی صندوق های بازنشستگی در افکارعمومی کار 
درست و منطقی نیست و آنها نباید این حساسیت های غیر منطقی را در بین افکار 

عمومی ایجاد کنند. 
این نماینده مجلس می گوید: هم اینک قانون بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار 
بدون محدودیت سنی در شورای نگهبان در حال بررسی است و منتظر نتیجه نهایی 

شورای نگهبان برای اجرای آن هستیم. 
** واما مخالفان چه می گویند ؟

از جمله کسانی هستند که اجرای  تعاون،  کار و رفاه اجتماعی  مسئولان وزارت 
بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار را طرحی غیرکارشناسانه قلمداد می کنند.یکی از 
این مخالفان، حجت الله میرزایی، معاون اقتصادی وزیر تعاون، رفاه و کار است. او پیش تر 
در نشستی خبری گفته بود که اجرای این مصوبه، سالانه حدود پنج هزار میلیارد تومان 
برای صندوق بازنشستگی کشوری و حدود 30هزار میلیارد تومان برای تامین اجتماعی 

بار مالی بدنبال خواهد داشت. 

مجید حسن زاده، یکی دیگر از کارشناسان رفاه وتامین اجتماعی است که از مخالفان 
اجرای طرح بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار به شمار می آید . او اجرای این طرح 
را طرحی تبعیض آمیز برای زنان شاغل در دستگاه های دولتی می داند و معتقد است که 

اجرای این طرح، تبعات زیادی بدنبال خواهد داشت. 
حسن زاده در باره طرح یاد شده می گوید: اجرای این طرح درگروه زنان، باعث تغییر 
توازن جنسیتی در بازار کار می شود که برگشت پذیر نیست. این کارشناس با بیان اینکه 
نسبت زنان شاغل به مردان در بازار کار پایین است می گوید: اجرای طرح بازنشستگی 

زنان با 20 سال سابقه کار باعث می شود تا تعداد زیادی از زنان از بازار کار خارج شوند. 
وی همچنین تحمیل بار مالی سنگین به صندوق های بازنشستگی را از دیگر تبعات 
اجرای طرح بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار برشمرد. این کارشناس با اشاره به ضرر 
و زیان هایی که صندوق های بازنشستگی با اجرای طرح یاد شده متحمل می شوند، می 
افزاید: در صورتی که دولت، منابع مالی لازم برای اجرای مذکور را تامین کند، صندوق های 

بازنشستگی زیان نخواهند دید. 
این کارشناس تامین اجتماعی اعتقاد دارد که بحران صندوق های بازنشستگی باید 
بصورت پارامتریکی و نه از طریق سیستماتیک مالی اصلاح شود. وی درباره طرح مصوب 
در مجلس درباره بازنشستگی بانوان با 20 سال سابقه کار می گوید: ابتدا قرار بود در مجلس 
شورای اسلامی، طرحی با رویکرد اصلاح عملکرد صندوق های بازنشستگی ارائه شود تا 
صندوق های بازنشستگی از بحران، کسری بودجه ای و کمبود نقدینگی خارج شوند اما 
این طرح با تغییرات زیاد به گونه ای که کمکی به رفع مشکل صندوق ها نخواهد کرد 
در مجلس به تصویب رسیده است. حسن زاده با اشاره به اختلافات بین نسلی بیمه پرداز 
با نسل بیمه گر در صندوق های بازنشستگی هم می گوید: باید چاره ای مناسب برای 
رفع بحران های صندوق ها بازنشستگی اندیشیده شود و گرنه اجرای طرح هایی چون 

بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار، کمکی به حل مشکل نخواهد کرد. 
** طرح بازنشستگی زنان با 20 سال سابقه کار پشتوانه علمی کارشناسی 

ندارد 
حسام نیکپور، معاون پژوهش موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی است . او نیز معتقد 
است که اجرای طرح بازنشستگی بانوان با 20 سال سابقه کار بدون محدودیت سنی، 
پشتوانه علمی کارشناسی ندارد. وی با اشاره به نزدیک شدن به فضای انتخابات می افزاید: 
باید بررسی شود که علت تصویب این طرح در مجلس آیا به واقع حمایت از خانواده و یا 
کمرنگ شدن حضور خانم ها در بازار کار بوده است؟ نیکپور می گوید: بدون شک اجرای 
طرح یاد شده،  سیاست حمایت از خانواده نبوده است و می توان سیاست های بهتری را 
برای حمایت از زنان و خانواده تعریف کرد. وی با بیان اینکه صندوق های بازنشستگی و 
بیمه ای، وضعیت خوبی ندارند، خاطرنشان می کند که برای رفع مشکل این صندوق ها 
کم کردن سن بازنشستگی چاره کار نیست و برای حمایت از خانواده باید از مساعدت های 
اجتماعی استفاده شود نه آنکه از جیب مردم استفاده شود و باید راهکار مناسبی دراین 

باره اندیشیده شود. 
معاون پژوهش موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی معتقد است که حمایت از خانواده 
باید در قالب ابرازهای اجتماعی صورت گیرد نه آنکه از جیب مردم با پرداخت بیمه محقق 

شود. 
وی می گوید: با اجرای طرح یاد شده صندوق های بازنشستگی و مردم متضرر می 
شوند؛ ضمن اینکه سن بازنشستگی میان مردان و زنان در دنیا یکسان شده است،  در حالی 

که در کشورمان این موضوع از تناسب خوبی برخوردار نیست. 






